
V
. a Bfl “Valdžia žmonių, žmonėm ir I

I I per

Į ^SaJ !■ X9Kb.
_S| —L I^S

VOLUME XX, NO. 156. PIRMADIENIS, LIEPOS (JULY) 17 !>.. 1939 »1- i ilK Ai.o, ILLINOIS, KAINA TKYS CENTAI.

KASDIENA
Tragėdija Kentucky. 
Mukaris Moralistas.
LDSi;
Ne Toks Antgalvis.

Kentučljv valstijoj, Duvin 
YmainoseJ Įdcl ekspliozijos įvyko 

jfjaisi tragedija. Žuvo 28 mai- 
niėriai. !

Kelios dienos atgal streikinin­
kai susirėmė su gubernatoriaus 
atsiųsta kariuomene. Keli šim­
tai areštuota.

Iš vienos pusės kompanijos 
kriminalis apsileidimas, iš kitos 
pusės openšaperių brutalumas. 
Tai krauju ir smurtu pritvinku­
siai sistemai mainierių unija pa­
siryžus padaryti galą.

SOVIETŲ LĖKTU­
VAI IŠTAŠKĖ JARO
NŲ KARINĘ BAZĘ

Hsinking, Mandžurija, 
16.—Soviclų-mongolų kt

japonų labai svarbią karinę ba­
zę Ilalunarshan mieste, 125 my­
lios žiemvakariuose nuo Mon­
golijos Liaudies Respublikos ru- 
bežiaus.

Pasenęs Michigano guberna­
torius Dickinson pamatė Sodo­
mą, Gomorą ir peklos šmočiu- 
ką. Ar žinote kur? Ogi nacio- 

—galiam gubernatorių suvažiavi­
me Albany, N. Y. Ten buvo tiek 
Snapso ir kaktėlų, kad “moti­
noms ir dukterims susidarė bai­
sus pavojus.”

Tai žioplas mukario šūvis į 
demokratus gubernatorius, kad 
apkaltint juos neinoralybėje ir 
paslėpt švinstvas republikonų 
politikos.

Dickinson negeria nei čėrke- 
lės, bet politinę reakciją jis šin- 
kuoja galionais.

Iš čia japonų lėktuvai, nuo ge­
gužes 11, beveik kasdien alskris- 
lavo bombarduoti mongolų pa- 
•.ienį. Ilalunarshan taipgi yra 
varinis gelžkelio mazgas, kurį 

japonai nesenai nutiesė iš Hsin-| 
kingo.

Kaip tvirtinama, Hahmarsha- 
no ligoninėse nepaprastai daug I 
japonų kareivių, sužeistų lies j 

Į mongolų-mandžurų siena. |

Per - Halunarshaną kasdien 
praveža daug kareivių ir karinės 
medžiagos, matomai, į mongolų 
pasienį, kur išsivysto ytin dideli 
mūšiai.

Japonijos kareiviai su durtuvais apstoję Francijos koncesiją Tientsine. Kinijoj. Japonai 
terorizuoja anglus ir franeuzus, kad priversti tų šalių valdžias talkininkauti Japonijoj 
Kinijoj.

POPIEŽIUS PADĖJO
AGRESORIAM IR DAR
MĖGINS PADĖT

Vatikanas, liep. 16.—Popie­
žius Pijus XII šiomis dienomis 
priėmė kardinolų kolegiją, kuri 
buvo atvykusi su popiežium pa­
sitarti politiniais klausiniais.

Pasitarimo proga popiežius 
pasakė kalbą, kurioje prisipaži­
no, kad patariamas Chambcr- 
laino jisai praeitą gegužės.mė­
nesį stengėsi padėti fašistiniam 
agresoriam prieš Lenkiją. Tą pa­
dangą popiežius pavadino “tai-

geros valios patikinimai ir nu­
sistatymas išsaugoti taiką. Mes 
nenorime nutylėti, kad gauna­
me daugiau žinių apie kitų vals­
tybių vyrų jausmus ir siekinius, 
cas dar labiau sustiprina musų 
viltį. Ta laiminga aplinkybė

naujiems

Angly ir Japonę Kon­
ferencija Nevyksta

Anglijos Kareivis 
Užmuštas, Provokuoja 
Prieš Kinus

Reikalauja Kareivių 
Slopint WPA Streiką

ŽUVO 28 DARBI­
NINKAI ANGLĮ AK A 
SYKLOS NELAIMEI
Devyniolika Lavoųų Išimta, Trys 

Gyvi Išgelbėta;{Stengiasi 
Likusius Išimti.

Providence, Ky./liep. 16.—Iš 
pr’ežaslies prisirinkusių nuodin­
gų ir degančių dujų Duvin Coal 
kampan jos angliakasykloj kilo 
Žiauri ekspliozija, kurios pasek­
mėj bus žuvę 28 angliakasiai.

Ekspliozijai kilus užgriauta 
JI darbninkas. Skubi pagalba 
tris darbininkus gyvus išgelhū- 
įo. Už kelių valandų sunĮcttus 
darbo pasiekta dar 19 darbinin­
kų, bet visi jau buvo užtroškę.

Pagelbos darbininkai lies la­
vonais ncapsistojo, nes norėjo

Kreipkime kuo didžiausios do­
mės į Lietuvių Darbininkų Susi­
vienijimo vajų. Egzaminas tu­
ri būti išlaikytas. Ligi jubilieji­
nio seimo turim dasivaryt ligi 

-y 10,000 narių.
Kas girdėjo apie Sharon, Pa.? 

To miestelio niekad nebuvo ant 
mūsų žemėlapio. O dabar ten 
įsisteigė LDS kuopa ir, išrodo, 
visi vietos lietuviai bus kuopos 
nariais. Wilkes-Barre smarkiai 
išsijudino. Brooklyno 
pa gavo 11 naujų narių.
III., gavo tris naujus.

Chicagos jaunuoliai 
naujus narius, bet apie senius 
dar negirdėt.

1 kuo-.
Moline,

gavo 8

Gegužės pradžioje japonai 
tiksliai pradėjo pulti Mongoli­
jos Liaudies Respublikos sieną, 
kad atkirsti svarbi) Sovietų- 
Mongolų-Kinų vieškelį.

Sovietų Sąjunga būdama iš­
tikima susitarimui, veikiai at­
ėjo Mongolų Liaudies Respubli­
kai į pagelbą ir sykiu su mon­
golais japonus atmuša.

Tokio, Ip. 16.—Išvakarėse An­
glijos ir Japonijos atstovų kon- 
ferenejos, šiaurinėj Kinijoj su-

Minneapolis, Minn.,.lp. 16.—

joms pastangom;
demaršams.”

Reiškia, Chamberlain pataria 
popiežiui daryli didesnį į Len­
kiją spaudimą, o popiežius pa- 
.ariiną priima ir tariasi dar 
grieščiau reikalauti lenkų, kad 
naziams nusileistų.

uis nelaimės išliktus angliaka­
sius. Pagelbos darbininkai tikė­
josi juos rasti gyvus užsibari­
kadavusius kur nors kasykloj. 
Bet vėliau js'tikino, kad ir jie

zijos išjudintos anglies užgriūti.

pavimo. Vienas suimtųjų y 
pulk. Spear, kili du nežinomi.

Juristų Sąjunga Atmete 
Reakcininkų Užsimojimą

NAZIŲ KARINIAI LAIVAI LAT­
VIJOJ IR ESTIJOJ.

Sovietų Sąjunga 
Susilaukė Naujų 
Karininkų

“Keleivis” deda antgalvį: 
“Maskva kelia savo kainą už pa- 
gelbą demokratijoms.” Išrodo, 
kad Maskva nori pasipinigauti.

Antgalvis turėtų skambėti se­
kamai: “Maskva muša iš pozici­
jų Chamberlainą, kad jis nega­
lėtų parduot demokratijų.”

Maskva.—Kremliuj įvyko So­
vietų karo akademijų mokinių 
pakėlimo iškilmė. Ta proga pa­
sakė kalbą Michail Kalinin, ku­
ris pareiškė, kad naujasis karių 
kontingentas paskirs savo jėgas 
Sovietų šalies apsigynimui pa­
jėgų padidinimui.

Po to naujųjų karių pagerbi­
mui Kremliuj buvo surengta po- 
kilis, kuriame, tarp kitų, daly-

Sovietų Sąjungos vadai.

Japonai Apmušė Tris Ame- 
rikones ir Vieną Vaiką

Amerikos Lietuvių Kongresas 
rengia pikniką Wilkes-Barre, 
Pa. Kalbės Keistutis Michelso- 
nas, iš Brooklyno. Kongreso 
skyrius pradeda veikti smar­
kiau.

O keli metai atgal sklokos 
Vilkeliai bandė palaidot Kong­
reso skyrių. Jiems pasisekė sa­
ve pasilaidot, o ne Kongreso sky­
rių. Vilkeliams buvo atėjus pa­
gelbon grigailinė grupė, bet pa- 
gelba buvo nepamačlyva.

Tbkio, Ip. 16.—Iš šachvaikan, 
Kinijos, praneša, jog ten nušau- 1 
tas Anglijos kareivis. Manomo, | knl| s| pasi
kad piktadarys ę papildo japi). ■ k„ri„, „,al;ii„t! įsil)„
liai, bet jie verčia kaltę ant kmų. . . . .. ‘’ •' * ‘I tusią kovą poheųos su WPA

Užmušikas pabėgo, dėlto įro-
Konferencija ir taip nieko ge-1 dymų nėra.

ro nežada, nes ir Japonijos už- -------- —-------
s enio ininisteris Avila ir Augti- Lįetuvos Įr Turki- 
los ambasadorius Graigie nesu- , i i • •
silaiko net ir ant klausimo, ku- jos rrekybims 
ris butų pagrindu diskusijoms. S"Sltai*ilTl'lS 

Japonai taipgi reikalauja An- __X_
glijos atšaukti Anglijos karo lai­
vus iš Kinijos vandenų. Mano-1 
ma, tas reikalavimas paskui bu-

San Francisco, Cal., Ip. 16.— 
Advokatų ir Teisėjų Sąjunga

Ryga.—Į Rygą vakar atplaukė 
keturi Vokietijos nazių torpedi­
niai la’vaij o į Tallinną, Estiją,

Vienas anglų kareivis irgi nu­
šautas, bet japonai teisinasi, kad 
tai ne jų darbas.

Janonai Blokaduos 
Britų Laivyno Bazę 
Prie Kinijos

šanchai, Ip. 16-.—Japonijos 
sargyba Wuhu mieste mušė į 
veidą dvi amerikones moteris, 
jų vaiką ir vieną kanadietę mo­
teriškę, kurios čia veikia misi­
jose.

Jos apsiskundč Jungtinių 
Valstijų ir Kanados konsulams.

Tientsin, Ip. 16.—Japonijos 
karo laivai artinasi Hongkong, 
pačios svarbiosios Britanijos lai­
vyno bazės Kinijos pakrašty.

Keli portai Kwantung provin­
cijoj, netoli nuo Hongkongo jau 
užblokaduoli, rengiamasi ir pati 
svarbioji bazė blokaduoti.

Jei japonai išdrys tai daryti 
čia gali kilti susirėmimas, nes 
Anglija vargiai leis šį svarbiau­
sią jai punktų blokaduoti.

Vienas asmuo užmušta ir 20 
j sužeistų susirėmimuose.
| Republikonas gubernatorius 
! Stassen atsisakė duoti miliciją. 
Manoma, kad republikonai visur 

i nori padėtį.juo blogesne pada- 
I ryti ir paskui suversti kaltę už

Kaunas, liep. Į(>. 1 arp Lie- vjsa (ai anl prezidento Roosčvel- 
tuvos ir Turkijos pusirašyla tri- h. lk Harl.ingtoni WPA 
U) dal ų sulartis, kun upiniu pre- , nacionūlio llirekt<>riauS. Tokiu 
kybii ir km kuriuos politikus Į rel,llblil„„nl poliiiku, sako, pa­
klausimus. ,(k-s jk,nis |ne|u ,rczidcnli.

Pirmoj! sutarus kalba apie niuose rink;nulos(!.
didžiausio palankumo salies 
traktavimą taikomą koncesi- ’ 
joms ir muitų rinkliavoms im­
porte ir eksporte ir su tuo susi­
jusių formalumų.

Prekybos sutarty kalbama 
apie techninius prekybos daly­
kus: kilmės liudijimus, dublikd-

metė reakcininkų s ulomą rezo­
liuciją suvaržyti sąjungos Civi­
lių Teisių konfsiją, kuri padėjo 
atsteigti Jersey City teises CIO 
organizatoriams ir abelnai de­
mokratijos ša tūliu kanis 
mitingus.

MOTERIŠKĖ APLĖKĖ 
ŽEMŲ Į 16 DIENŲ

i- Belgijos Spauda Į 
1 Smerkia Nazių

Šnipų Provokacijas

pridęto

kijos į Lietuvą numatoma įvežti 
(sutarties galiojimo metu): 
apelsinų, vynuogių, fygų, alyvų, 
riešutų, migdolų, lauro lapų, ta­
bako (350 topų), cigarečių, li­
kerių, konjakų, šilko žaliavos, 
kilimų, opiumo, alyvų aliejaus

rengti

Newark, N. J.—Mrs. Grace 
;Adams, iš New Yorko, baigia 
i čia savo kelionę aplink žemę. 
Kelionė ėmė 16 dienų, 19 valan­
dų su 4 minulėm. Jinai kelia­
vo komerciniuose orlaiviuose.

Bruselis, Ip. 16.—Belgų spau-

atsibaladojusį Gito Abelz, Hit­
lerio slapstosios policijos agentą, 
kuris ir Francijoj būdamas vei­
kė su Belgijos fašistais, suokal- 
biavo prieš dabartinę valdžią.

Socialistų laikraštis “Le Poti­
pio” ypač smarkiai atakuoja na­
zių agento provokacijas. Sako­
ma, tuojau bus iškelta aikštėn ir

Už $25.00 GAVO MIRTĮ

nirolas Hippcr”. 
išbus svečiuose l

KLAIPĖDIŠKIAI SUNKIAI
GAUNA KORTELES.

Klaipėda. —Klaipėdos krašte 
nors ir duodamos sieną pereiti 
kortelės, tačiau viet niams klai­
pėdiškiams, lietuviško nusista­
tymo, kortelės labai sunkiai iš­
duodamos ir daroma visokių 
sunkumų jas išgauti.

BUVUSI KLAIPĖDOS UOSTO 
DARBININKAI DABAR 

BE DARBO.

Valparaiso, Ind.. Earl Scott 
susiginčijo su George Wiemuth, 
kad jis pralenks aną automobi- 
lium. Lažybos pryzas buvo 
$25; kelionė 20 mylių ir atgal. 
Išvažiuojant iš miesto Scolt 
pergreit važiavo ant užsisukimo, 
apvirto ir užsimušė. Kiti du va­
žiavę su juo sužeisti.

Kaunas.—Susitarus musų -vv-

vosios zonos Klaipėdos uoste, 
buv. Klaipėdos uosto darbinin­
kai kreipėsi į Darbo rūmus pTa-

Prades Derybas Dėl
Skolų Amerikai Atmokė j imo

Desperacija Vis 
Daugiau Apima 
Fašist. Agresorius

ko-

Beje, daugelis žmonių mano, 
kad brooklynietis Keistutis Mi- 
chelsonas yra sūnūs “Keleivio” 
redaktoriaus Michelsono. Ne 
tik ne sūnus, bet net ne giminė.

Keistučio tėvas yra brookly­
nietis rūbsiuvis Vincas Michel- 
sonas.

Rašau apie tai, nes daugelis 
manęs klausė.

Londonas, Ip. 16.—Anglijos 
vyriausybė nori patirti Francijos 
atsinešimą delei atsimokėjimo 
karo skolų Jungtinėm Valstijom. 
Sako, Francija neprielanki tam, 
bet anglai pradėję pasitarimus 
del skolų atmokėjimo.

Karui artinantis tas reikalin­
ga, nes vėl reikės daug ko iš 
Amerikos gauti.

Paryžius, Ip. 16.—“Nervų 
va” tarp Vokietijos ir Francijos 
bei Anglijos vis daugiau įveikia 
nazius. Anglijos ir Francijos ma­
nevrai, rodymas militarinės ga­
lybės Vokietijos žmonėms ir jų 
kaimynams, erzina nazius ir 
italus.

Susidaro manymas, jog toliau 
Anglija blofams nepasiduos, o 
kariauti vokiečiai nenorį, biją, 
nes laimėti karą nėra jokių

Lietuva Turkijai) numato iš­
vežti: 500 arklių, 2,000 tonų ža­
lios odos, apdirbtos odos, spar- 
medž/o, parketo, degtukų šiau­
delių, batų.

Klyringo sutartis numato at­
siskaitymus tarp Lietuvos ir

Nazių Šnipai Prisi­
pažinę, Sako 
Prancūzai

Kiekvienas prekybinis mokė­
jimas iš Lietuvos eina per Lie­
tuvos banką, iš Turkijos—per 
Turkijos Centrinį banką.

Lenkai Mini Kryžiuočių 
Sumušimą Po Žalgiriu

NELEIDŽIA SLOVAKIJON 
LAIKRAŠČIŲ Iš AMERIKOS

Paryžius, Ip. 16.—Francijoj 
susektas lizdas nazių šnipų. Su­
imta keletas žmonių, kurie, sa-

tarpo butų sudaryta grupė žmo­
nių, kuriems pavestų atlikti 
uosle—laisvoj zonoj—darbus. 
Jie savo prašymą motyvuoja liio, 
kad jiems minimas darbas yra

sunku pritapti.

Bratislava. Slovakų val­
džia, kuri yra įnagis Hitlerio, 
uždraudė įleisti iš Amerikos lai­
kraščius “Glas” ir “Pravda 
Slavna.”

IMA NAGAN Už 
SUKTYBES

“Garsas” šaukia, kad Lenki­
ja nori užgrobt Lietuvą. Pras­
tai nuzvanijo. Tai buvo pernai 
pavasarį, o’ ne šiemet. Dabar 
pačią Lenkiją nori užgrobti tie, 
kurie yra ir Lietuvai didžiausi 
neprieteliai.

Beje, Lenkijos pagelbai Ame­
rikos Lenkų Tautinis Susivieni­
jimas jau surinko virš $200,000.

piknikas. Detroitiečiai puikiai 
prisirengę prie pikniko. Jie lau­
kia daug svečių.

Būtų puiku, jeigu visų Michi­
gano kolonijų draugai atvyktų 
piknikai).

Iš Chicagos daug kas rengiasi 
važiuoti.

SVARSTO VAIKŲ ĮSILEIDIMĄ 
IŠ VOKIETIJOS.

Ateinantį nedėldienį, 23 lie­
pos, Detroite įvyks “Vilnies”

Kur japonai, ten ir cholera. 
Jų užgrobtam Hankowe 157 mi­
rė nuo choleros ir daug didesnis 
skaičius susirgo.

O tie nenaudėliai dar giria­
si civilizuosią Kinus!

L. Pruseika.

Washingtonas.—Kongresma- 
nas Kramer, iš Kalifornijos, įne­
šė bilių, kuris nusako įsileidimą 
10,000 vaikučių pabėgėlių iš Vo- 
kietijos.

Varšava, Ip. 16.—Vakar. len­
kai apvaikščiojo “Žalgirio mū­
šį”, 1410 metais, kai Lietuvos ir 
Lenkijos kariuomenės sumušė 
kryžiuočius.

Tas laimėjimas prakirto Len­
kijai duris į jurą.

(Žalgiris yra Rytų Prūsijoj, 
dabar vadinamas Tannenbergu.)
MIELAŠIRDYSTĖS ORLAIVIS 

NUSKENDO.

valdžiai už pinigus.
Dviejų stambių reakcinių 

laikraščių žymus štabo nariai ir­
gi suimta. Vedama tyrinėjimas. 
Tardoma apie 150 asmenų. Kele­
tas vokiečių išvaryta iš Franci-

Rekrutavo 34,000 Jaunų 
Vyrų Kariuomenėn

VIENINGAI LAIKOSI.

Toledo, Ohio.—čionai pirmu 
'sykiu ADF ir CIO unijos vienin­
gai stoja pagelbon WPA strei- 
kieriams.

New Yorkas.—Du lakūnai, pa­
kraščio sargybos, gabeno vieną 
i'gonį iš laiyo “Atlantis” opera­
cijai ant ‘jhpcndiko”, bet apie 
150 mylių nuo krašto orlavis 
nukrito jurpn ir visi trys žmo-Į 
nes užmušti.

ANGLŲ AMBASADORIUS 
FRANCIJAI

Londonas. -— Anglijos amba­
sadorius Francijai paskirtas Sir 
Ronald Campbell vietoj Sir Eric 
Phipps. Campbell pirmiau bu­
vo ambasadorium Jugoslavijoj.

Londonas, Ip. 16.—Anglija 
stropiai didina armiją. Vienu 
tarpu pašaukta net 34,000 20 me­
tų vyrų kariuomenėn.

Niekada taikos metu nebuvo 
taip skubiai armija didinama.

Pinigų sumos irgi skiriama 
milžiniškos armijos stiprinimui.

SULAUKĖ 100 MĖTŲ.

EXTRA
LABAI PASEKMINGAS

MASINIS MITINGAS.

Des Moines, la.—Našlė Ellen 
Landfield sulaukė 100 metų ir 
turi 47 anukus.

Kansas City. — E. M. Reily, 
buvęs gubernatorium Porto., Ri- 
coj, ir kolega puolusio politinio 
šio miesto boso, Pendergast, 
grandžiūrės pakaltintas klasta- 
vime išmokėjimų viešų darbų 
departmen te.

MIŠKŲ GAISRAI PLĖTOJASI 
NESUKONTROLIUOJAMAI

CIO

Chicago, Ilk, liep. 16.—Erd­
vingoj Coliseum svetainėj vakar 
kalbėjo John L. Lewis, CIO pir­
mininkas.

Lewiso pareiškimu, CIO uni­
jos įsišaknėjusios kaip visoj ša­
lyje, taip ir Chicagoj.

Lewis sakė, CIO remia WPA 
darbininkų streiką ir šiuo tarpu 
siekiasi įvesti unijinės sąlygas 
skerdyklose.

Portland, Oregon. — Trys di­
deli miškų gaisrai išsiplėtė iki 
nesukontroliuojamų ir grąsina 
daugeliui gyventojų miškuose 
pavojum.

Nuostoliai medžių išdegimo 
irgi dideli.

ROOSEVELTAS VILTIS.

Washingtonas.-Generalis Pro­
kuroras Frank Murphy pareiškė, 
kad Rooseveltas yra 1910 metų 
Amerikos žmonių viltis. Jis tu­
rėtų būti renkamas trečiam ter­
minui.

1
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Prof. Harper Apie SSSR.
Iš Sovietų Sąjungos tik ką sugryžo Chi- 

cagos Universiteto profesorius S. N. Har­
per. Sovietų Sąjungoj jis jau ir pirmiau 
lankėsi. Jo stebėjimų rezultatai susiveda 
prie sekančių punktų:

Ekonominė SSSR mašina veikianti vis 
geriau; Sovietų Sąjungos žmonės sako, 
kad Stalinas buvo teisingas kovoj su prie­
šais ; nors toj kovoj buvo šiurkštumų, bet 
Stalinas pasirodė esąs išmintingas; Sovie­
tų Sąjungos administracijoje ir ekonomi­
nėse įstaigose vis didesnę rolę lošia jauni 
veikėjai. Ta naujoji gentkartė išsimoksli­
no, pasiruošė vadovavimui jau po Spalio 
revoliucijos.

Prof. Harper esąs tos nuomonės, kad 
sutartis tarp Anglijos ir Sovietų Sąjun­
gos bus įvykinta. Dėlto, kad sutartis taip 
užsivilkino prof. Harper nekaltina Sovie­
tų Sąjungą. Jis supranta, kodėl ji nenori 
būti priedanga Anglijos skymams.

Kas link skleidžiamų paskalų, kad So­
vietų Sąjunga bus Vokietijos partneriu 
prieš kitas valstybes, prof. Harper sako, 
kad tai neteisybė, tai negalimas dalykas.

Jei neskaityt kelių “gnybtelėjimų,” kad 
“raudonoji filosofija eina iš mados,” šiaip 
jau prof. Harperio patyrimai paneigia tas 
bliuznierstvas, kurias kasdien skleidžia 
tokie spaudos organai, kaip “Tribune,” 
“Naujienos” ir marijonų “Draugas.”

Bent kiek bešališki žmonės mato Sovie­
tų Sąjungoje daug gero.

Tebesipeša
Kiek kartų taip vadinama “vidurio srio- 

vė” bandė įvykinti harmoniją savo nes- 
skaitlingose eilėse, tiek prasiverždavo 
naujas vulkanėlis. “Patsai”. Karpius vy- 
ko Brooklynan sutaikinti tautiškus gene- 
rolus, bet rado ten ir paliko ten tą patį 
babelio bokštą.

Dr. Vencius, Klinga, Segevicius ir jų 
šalininkai, kurie seniau pešėsi su J. Tys- 
liava, dabar pešasi su Vitaičiu. Tas, žino­
ma, nerodo, kad jie yra geresni ar pirm- 
eiviškesni. Kovai prieš dabartinius “Vie­
nybės” valdytojus jie nusikalė naują gink­
lą, kuris vadinasi: “Rytas.” Tai mimio- 
grafuotas laikraštukas, kuris teškia pu­
tas į vienybiečius. Tai savo rūšies tautiš­
ka skloka, kurią galima pastatyti lygiom 
su Stilsono-Strazdo skloka.

Jei vienybiečiai ir sandariečiai pradėtų 
artinties prie demokratijos, jei vienybie­
čiai atsikratytų importuoto iš Kauno sme- 
tonizmo, o daugiau pradėtų kreipti domės 
į Amerikos reikalus, tai jie pasidarytų 
stipresni ir tuomet Venciaus-Klingos sklo­
ka butų jiems visai nepavojinga.

Jei tautinė sriovė nenori susiparaly- 
žiuoti ir sustingti, jai reikia keisti gaires.

Kaip kada mes girdime toj pusėj nedrą­
sių kritikos balsų. Bet tie balsai inęlivi- į 
dualiai praskamba ir nutyla...

Amerikos Užsienio Politika
Prezidentas Rooseveltas vėl kreipėsi į 

kongresą, nurodydamas būtiną reikalą 
pakeisti įstatymą apie Amerikos nėutra- 

‘ litetą, kuris nėra joks neutralitetas. Nors ■ 
prezidentas tiesioginiai nekalba apie em- • 
bargo, bet jis kaip tik turi omenyje klau­
simą apie embargo nuėmimą. Tuo pačiu 
reikalu kongresui pasiųsta ir valstybės 
sekretoriaus laiškas.

Išmetimas punkto apie embargo yra ! 
svarbiausias dalykas, nes tik tuomet, ka- 

-Ą ro atsitikime, Amerika galės remti demo- | 
’ kratines valstybes (parduodama joms i 

ginklų ir amunicijos), aktualiai pati neda- į 
/ lyvaudama kare.

Išrodo, kad kongreso izoliacionistai, ku­
riuos į padanges kelia Romos-Berlyno 
ašis, bus prispirti prie sienos ir bent da­
lis jų pakeis savo nusistatymą.

Chicagos “Daily News,” kad ir atsto­
vauja republikonų partiją, vis tik sutin­
ka, kad prezidento Roosevelto užsieninė 
politika yra daug geresnė, negu izoliacio- 

, nistų politika.
“Daily News” rašo: “Vokietija ir Itali- . 

ja žiuri į musų izoliacionistus, kurie stoja

už embargo, kaip j savo talkininkus. Kuo­
met senato komitetas, atidėjo į šalį Roose- 
velto planą ir paliko embargo, Londone 
ir Paryžiuj pasireiškė nusiminimas, o Ro­
moj ir Berlyne džiūgavimas. ‘Daily News’ 
pasisako prieš embargo ir dabartinėje si­
tuacijoje ir abelnai.”

Bet atmetimas embargo, to punkto pra- 
šalinimas iš neutraliteto įstatymo dar vi­
siškai nereiškia, kad tas įrankis niekuo­
met neturi būti vartojamas.

Išimtinuose atsitikimuose, kaip atsiti­
kime su Japonija, kongresas gali ir priva­
lo suteikti prezidentui teisę uždrausti par­
duoti ginklus ir amuniciją ir visa tai, kas 
reikalinga karui. Embai'go prieš Japoni­
ją yra ne tik pateisinamas, bet ir būtinai 
reikalingas, nes Japonija, jei ne forma­
liai, tai faktinai kariauja ir prieš Jungti­
nes Valstijas.

Senatorius Pittman įnešė kongresan 
atatinkamą rezoliuciją. Tai rezoliucijai 
pritars milžiniška didžiuma Amerikos vi­
suomenės.

Jei kongrese prezidentas Rooseveltas 
turėtų tikrą didžiumą, tai neutraliteto 
įstatyme butų aiškiai atskirta valstybės 
agresoriai (fašistinės valstybės) nuo tai­
kių valstybių.

Ispanijos Fronte
Ispanijon atvyko Italijos užsienio rei­

kalų ministeris Galeazzo Ciano. Jis atve­
žė generolui Franco bilą $150,000,000. Tai 
bila už juodmarškinių pagelbą, kovoje 
prieš Ispanijos respubliką.

Franco duota alternatyva — pasimokė- 
ti “cash,” arba Italija ima ispanų zinką, 
varį ir kitokias brangenybes. O kadangi 
generolo Franco valdžia pinigų neturi, tai 
Italija apžios tiek jos gamtinių turtų, kiek 
tik bus galima, neužmirštant, kad reikia 
mokėti kapitalas ir visi nuošimčiai.

Iš savo pusės Vokietija grobia visą Is­
panijos žaliavą ir marketą. Kiek liks An­
glijai, sunku pasakyti, bet jai liks labai 
nedaug.

Bet be žinios apie Mussolinio žento vi­
zitą Ispanijon, yra kita dar svarbesnė ži­
nia.

Ta dalis maurų, kuri po Madrido “pa­
ėmimo” buvo išsiųsta Morokkon, vėl grą­
žinama Ispanijon.

Maurai gryžta Ispanijon? Kame daly­
kas? Juk Franco sakosi apgalėjęs respu­
bliką ir dabar ten viskas tvarkoj!

Tame ir dalykas, kad Ispanijoj ne vis­
kas taip eina, kaip to norėtų frankistai. 
Frankistų režimas dar nepavertė Ispani­
ją kapinėm.

Maurai reikalingi slopinimui sukilimų, 
prieš frankistus ir slopinimui naujų suki­
lėlių, kurie atsirado pačių frankistų tar­
pe. Dar niekad frankistų liogery nebuvo 
tokio dantų griežimo, kokis pasireiškia 
dabar. Vieni kitus pagatavi suėsti. Kur 
jau čia galima apsieiti be maurų!

Ciano, be abejonės, bandys sutaikinti 
susiniovusius fašistus, mosiku o d a m a s 
jiems fašistinės vėliavos galybe. Bet jis 
juos nesuvienys, nes pačių frankistų tar­
pe yra daug elementų, kurie labai piktai 
žiuri į juodmarškinius.

Ispanijos reakcionierių tarpe tikras ba- 
belio bokštas.

O tas išeis ant naudos liaudies minioms, 
kurios niekuomet neišsižadės laisvos Is­
panijos idealo!

Tie 12 Balsy
Amerikos Darbo Federacijos delegatai, 

Zuricho Darbo unijų konferencijoj, turė­
jo 12 balsų. Ir tų balsų užteko, kad susa- 
botažuot vienybę tarptautiniam darbo 
unijų judėjime. Jeigu ne tie Green’o kon­
troliuojami balsai, vienybė butų buvus 
įvykinta.

Green’as ir kompanija todėl nusistatę 
prieš vienybę su Sovietų šalies darbo uni­
jomis, kad šios buk esančios “ne laisvos ir 
ne demokratinės.” Tai sena sena pasaka 
visų atžagareivių. Jokios kitos šalies uni­
jos neturi tiek laisvės, iniciatyvos ir demo­
kratinių teisių, kiek jų turi Sovietų šalies 
darbo unijos.

Kur nėra laisvės ir demokratizmo, tai 
Green’o mašinoj. Štai ir šiame atsitikime: 
Ar Amerikos Darbo Federacijoj buvo 
svarstomas ir demokratiniai išspręstas 
klausimas, kokie turėtų būti santykiai su 
Sovietų Sąjungos darbo unijomis? Nebu­
vo. Apie tai ne tik nebuvo tarta, bet nebu­
vo nei kalbėta, nei diskusuota.

Atėjo Woll’as ir Grenn’as, tarė savo žo­
dį ir viskas baigta. Green’as parašė laiš­
ką Federacijos delegacijai Zurichan ir 
viskas baigta.

Ir tokie demokratijos niekintojai dar 
drysta kalbėt apie demokratiją!

Dėl Esamosios Pade-
ties Lietuvoje

Lietuvos Komunistų Parti­
jos Pareiškimas.

Žemiau talpiname šio­
mis dienomis gautą iš Lie­
tuvos LKP Centro Komi­
teto pareiškimą, kuris bu­
vo išleistas lapelio for­
moje ir platinamas Lietu­
vos piliečiuose. Pareiški­
mas įdomus ir mes pata- 
riam musų skaitytojam jį 
atydžiai perskaityti.

—“Vilnies” Red.

Tauta su džiaugsmu suti­
ko susidariusią kovo mėnesį 

’vyriausybę, kuri paskelbė 
įvykdysianti tautos vienybę 
ir visomis priemonėmis sti­
prinsianti Lietuvos nepri­
klausomybės gynimą. Musų 
krašto liaudis, ilgus metus 
vilkusi fašistų - tautininkų 
režimo jungą, pamatė lais­
vės kibirkštėlę, jai nušvito 
šviesesnė ateitis. Tačiau 
šiandien liaudį apima vis di­
desnis nusivylimas, kai ji ne­
mato duotųjų pasižadėjimų 
ir pažadų vykdymo.

Mes, komunistai, tuč tuo­
jau po vyriausybės susida­
rymo pasakėm, kad tik pa­
čios tautos tiesioginiai pa­
statyta vyriausybė gali už­
tikrinti Lietuvos ir jos liau­
dies interesus. Tuo tarpu, 
nors šios vyriausybės atsira­
dimas siejasi su plačiausių 
liaudies masių nepasitenki­
nimo augimu fašistų tauti­
ninkų režimu, bet ji vis dėlto 
susidarė iš viršaus. Šiandien. 
jau kiekvienam vis labiau 
ryškėja tas faktas, kad suda­
rant vyriausybę kai kam bu­
vo rūpėta ne tikros vienybės 
pasiekti, o išgelbėti visiškai 
susibankrutijusį tautininkų 
režimą. Tautininkų partija, 
kuriai savo neapykantą pa­
demonstravo visi be išimties 
įvykę apskrities centruose 
susirinkimai, šiandien vėl 
kelia galvą. Ir viso šito iš­
dava tokia: vieton tautos 
mobilizavimo savo šalies ap­
gynimui—besikuriančio pa­
triotinio fronto uždraudi­
mas, neleidimas atstatyti 
tautininkų* režimo uždarytų 
organizacijų ir suteikimas 
monopolijos vienai tautinin­
kų partijai bei jos sukur­
toms organizacijoms. Vieton 
laisvės ištikimiems Lietuvai 
piliečiams—nepaprasto me­
to įstatymas, faktinai liekąs 

! ginklu tautininkų rankose 
kovai prieš visą tautą. Vie­
ton to, kad įtraukti visą tau­
tą į nepriklausomybės sti­
prinimo darbą, jos dalinimas 
į “sūnūs ir posūnius” ir ata- 
tinkantieji tam dalinimui 
suvaržymai. Vieton amnes­
tijos politiniams kaliniams 
—ruošiami nauji suvaržy­
mai darbo žmonėm. Susida­
riusių ekonominių sunkumų 
visas svoris užkraunamas 
ant ' darbo žmonių pečių. 
Nutolstama dargi nuo to, 
kas buvo skambiais žodžiais 
skelbiama vyriausybės, de­
klaracijoj. Ir šitų faktų aki­
vaizdoje aiškėja dar ir tai, 
kad liaudininkai ir krikščio­
nys demokratai faktinai 
tampa tik priedanga tauti­
ninkų vadovaujamam reži­
mui ir jie tautininkų gudriai 
įkinkyti nešti atsakomybę už 
visus vyriausybės darbus.

Dėl viso to tauta pradeda 
nusivilti, ji vyriausybės at­

APIE BUVUSĮ ANARCHISTĄ
G. Sokolsky: $35,000 į Metus. pravadyrė Emma Goldman

stovų Šukius apie vienybę 
pradeda vertinti taip, kaip 
vertino tautininkų skelbtąją 
“vienybę”. Ir tas nusivyli­
mas silpnina kovą dėl Lietu­
vos apgynimo. Nes tauta ne­
gali patikėti savo apgynimo 
tiems, kurie ją laiko vergi­
joj, tautos nemobilizuos jo­
kie asmens, kurie į ją žiūrės 
ne kaip į krašto šeimininkę, 
o kaip į savo siaurų užma­
čių daiktą. Tauta negali pa­
tikėti to apgynimo tiems, 
kurie vidujinę politiką (pa­
vyzdžiui, patriotinio fronto 
kūrimas, politinių kalinių 
amnestija) tvarko ne taip, 
kaip Lietuvos interesai rei-

Pereitais metais LaFollet- 
to komitetas, darydamas 
investigaciją Clevelande, su­
sekė ir paskelbė, kad tūlas 
George Ephraim Sokolsky, 
“autorius ir lektorius”, gavo 
iš American Iron & Steel 
Institute $40,000. Tas institu­
tas tai plieno trusto propa­
gandos įtaiga. Sokolsky ruo­
šęs plieno trustui atatinka­
mą literatūrą. O svietui jis 
pasakojo, kad dirba dėl idė­
jos, nes kapitalizmas jam pa­
tinka.

kalauja, o kaip to reikalauja
hitlerinė Vokietija. Tauta 
gali ištvermingai ir drąsiai) 
ginti savo žemę, kada ji jau-į 
sis pati esanti savo krašto! 
šeimininkė.

O momentas, kaip ir se­
niau, tebėra įtemptas. Pavo­
jus Lietuvos nepriklauso­
mybei nepraėjo. Kas sako 
priešingą, kas migdo liau­
dies budrumą—tas lygus 
krašto išdavikui. Nors dėl 
Sovietų Sąjungos pozicijos 
garantuoti Lietuvos sienas, 
musų tarptautinė padėtis ir 
sustiprėjo, bet agresoriai 
nesudėjo rankų. Lietuva te­
bėra agresijos kelyje, ir ji 
gali būti bandomasis jos taš­
kas, ji gali tapti pirmąja jos 
auka.

Piliečiai ir pilietės! Mes 
neapginsim savo šalies, jei 
neįvykdysim tikrosios tau­
tos vienybės. Ir niekas mums 
nepadės, -jei riids besiginsi­
me. Tauta negali prileisti 
prie to, kad vyriausybė vėl 
pastatytų Lietuvą prieš įvy­
kusį faktą, kaip buvo su 
Klaipėdos kraštu. Lietuvos 
interesuose mes turim tebe- 
tęsti prasidėjusį tautos ju­
dėjimą kovo-balandžio mė­
nesiais. Tebevystykim to­
liau patriotinio fronto sąjū­
dį! Reikalaukim teisės daly­
vauti visiems ištikimiems 
Lietuvai sluoksniams gin­
kluotose krašto organizaci­
jose, reikalaukim laisvės 
tautai mobilizuoti savo jė­
gas. Ne suklastuota, o pilna 
amnestija politkaliniams! 
Reikalaukim, kad susidarę 
ekonominiai sunkumai butų 
paskirstyti atatinkamai val­
domam turtui ar uždarbiui 
—ir kad jokiu budu jų visas 
svoris nebūtų užkrautas ant

Nuo to laiko Sokolsky į j 
LaFolletto komitetą žiuri, 
kaipo į vėžio ligą.

Tuoj po to paaiškėjo, kad 
Sokolsky viernai služija Na­
tional Association of Manu­
facturers.

$35,000 algos į metus ir 
dar čėringės už visokius ša­
lutinius darbus.
1916 metais—Anarchistas.

Savo šumnią karjerą Geor­
ge Sokolsky pradėjo 1916 me­
tais, kaipo didelis pleperis, 
atstovaujantis anarchistus. 
Pasilipęs ant bile aukštesnės 
vietos jis skelbė anarchizmą 
New Yorko žmonėms. Bai­
sių žodžių jam niekuomet 
netruko. Ką sakė anarchistų

darbo žmonių pečių. Mes 
šaukiam už visą tai vienin­
gai kovoti, be politinių ar 
tautinių skirtumų, bet jokiu 
budu neįsileidžiant į savo 
tarpą voldemarininkų, kaip 
tautos išdavikų ir Hitlerio 
agentų. Mes kviečiam liaudU 
ninkiškas ir katalikiškas 
mases priversti savo vado­
vybes atsisakyti vesti kapi- 
tuliacinę politiką tautininkų 
partijos atžvilgiu. Reikalau­
kim, kad vyriausybė vykdy­
tų tą, kas buvo jos pažadėta. 
Ne pažadai šiandien tautai 
reikalingi, o realus darbai. 
Ir tuomet Lietuva sėkmin­
giau galės kovoti prieš viso­
kius išlaukinius ir vidujinius 
savo priešus.

šalin suvaržymai, taikomi 
prieš Lietuvos liaudį!

Tegyvuoja Lietuvos ne­
priklausomybės gynimas!

Tegyvuoja laisva Lietuva!

Lietuvos Komunistų 
Partijos Centro 

Komitetas.
1939 m., gegužės 30 d. 
LKP CK spaustuvė 
“Spartakas”.

spaudžia dešinę. Generolas Pedro Aurelio de Goes Mon­
teiro, dešinėj, vyriausias Brazilijos kariuomenės vadas 
sveikinasi su amerikiečiu generolu Hugh A. Drum. Bra­
zilijos karininkas šiom dienom važinėja po Jungtines 
Valstijas susipažinti su musų šalies apsigynimo spėkom.

jam buvo šventa evangelija, 
nors tuo laiku labai nepel-' 
ninga. Savo griešną pilvą jis 
vos galėjo pasotinti.

Tuo pačiu laiku jis lankė 
Columbia Universiteto žur­
nalistikos skyrių, bet 1917 
metais iš universiteto jį pra­
vijo.

“New Masses” skelbia ste­
nogramą, kur žodis-žodin at­
pasakota už ką jį išvijo. 1916 
m. jį pasišaukė žurnalistikos 
skyriaus vedėjas Dr. Talcott 4 
Williams ir iškašierijo jį be 
jokio pasigailėjimo. Bet ne 
už anarchizmą, nė už vie­
nokią ar kitokią idėją, o už 
nepakenčiamą charakterį, 
už visokias žulikystes ir, 
kaip Dr. Williams aiškiai pa­
brėžė, “už graftą”. Klesoj 
kiti studentai jo neapkentė, 
nes pinigų klausime jis buvo 
neatsakomingas.

Prof. Williams jam sakė: 
geriau tamsta butum buvęs 
kalėjime,- tai tamstos repu­
tacija nebūtų buvus pras­
tesnė.

Prof. Williams pranašavo 
ir išpranašavo, kad Sokolsky 
baigs prastai, kad jis mėčio- 
sis nuo vienos grupės prie ki­
tos (mainys savo kailį) ir jo 
karjera užsirauks labai ne­
garbingai. “Unless you 
change, your end is certain” 
—užbaigė prof. Williams.

O sekančiais metais So­
kolsky jau buvo išvytas iš 
Columbia Universiteto.

Bet kapitalo šulams tik 
paduok tokius žmones.

Visur Trankėsi.
19171.metais tą anarchis- 

tuojantį tipą mes jau matom 
Petrograde (Rusijoj). Jis— 
didelis patriotas ir karo ša­
lininkas. Jis dirba prie an­
gliško laikraščio, kurį tuo­
met Petrograde leido anglų 
kapitalistai. Gal čia jis butų 
susitupėjęs, bet atėjo tų ne­
lemtų bolševikų valdžia.

“New Masses” sako: 
“Kuomet bolševikai paėmė 
valdžią, jis, kaip ir daugelis 
priešingai nusisteikusių sve­
timtaučių, turėjo nešdinties 
lauk. Jis norėjo gryšti Ame­
rikon, bet buvo sunku.”

Sykiu su daugeliu bėglių, 
jo traukinys persirito per 
Sibirą ir jo sekanti stotis bu­
vo Kinijoj. Kišeniuj jis turė­
jo $11.00, o galva jo degė bai­
sia neapykanta prieš bolše- 

I vikus.
Po tūlo laiko jam pasisekė 

prisiplakt prie laikraščio 
“Far Eastern Review”, kurį 
leido japonai. Nuo to laiko 
jis pamylėjo japonus, nes jie 
pakišo jam kopėčias, kuriom 
jis užkopė į viršūnes. Kinai 
ir dabar jį rokuoja esant ja­
ponų propagandistu.

Kuomet Kinijos Kuomin- 
tangas pradėjo karą prieš 
komunistus, Sokolsky užuo­
dė naują biznį. Jis pasidarė 
“patarėju”.

Po dvylikos metų mes jį 
matom sugryžus Amerikon. 
Jis pradeda dairyties ir jieš- 
koti riekės, riebiai pateptos 
sviestu ir medum. Jam pasi­
seka įsilyst į tulus reakcinius 
žurnalus. Jį pradeda kviesti 
sakyti prakalbas į visokius 
kliubus. Kuomet Japonija 
įsiveržia Mandžurijon, jis 
pradeda rašinėt į New Yor­
ko “Times”. Mat, jis “eks­
pertas”.

(Tąsa ant penkto puslapio)

lį
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Žmonių Sveikata
Rašo Dr. G. I. Bložis. dantų smegcnukais ir per jas

/DANTŲ DYGIMAS IR JŲ 
UžVARDINIMAS.

Kiekvienas normališkas as­
muo per savo gyvenimą, turi 52 
dantis arba tiek daug dantų, kiek 
melai turi savaičių.

Dvidešimts dantų sudaro pir­
mą setą arba pieninius dantis, o 
trisdešimts du dantys sudaro an­
trą setą bei turėtų būti amžini.

Normališkai apie šeštą mėnesį 
kūdikio amžiatis priešakiniai 
dantys pradeda dygli bei kaltis. 
Aš manau, jog yra tinkamiau

darbų ir vėl bando paliuosuoli 
dantį iš po smegenukų, kur krau-

išlysli ir Visi nemalonumai liktų 
prašalinti, praplaunant sniege-

lengvinimą kūdikiui suteikia lik 
trumpam laikui, kadangi dantu­
kas greičiau neprasikala nors ir 
praplovus smegenukus, nes žaiz­
da vėl skubiai sugija ir prapiau- 
toj vieloj smegenis pasidaro net 
storesnį negu pirmiau buvo, ka­
dangi laike gyjimo išsivysto nau­
jos rūšies valaknėlės, kurios pa­
daro toje vietoje kielešnį kimo 
audinį, kuris yra paprastai va­
dinamas rando kimo audinis. 

Į Per tą randinį smegenukų audi- 
■ nį tuomet dantukui beveik yra 
daug sunkiau prasikalti ir tokiu

v . Mki.au ttui

ŽEMAIČIU SOSTINE TELŠIAI

dyg.sla, nes dantys yra pilnai, 
ypatingai karimos bei liemuo, 
susiformavę kokybe ir didumu 
pirm negu išlenda iš po smege­
nų.

Kūdikio dantų kalimosi pro-l
ccsas normališkai tęsiasi iki tre­
čių metu, pradedant priešakį- .' ......."'I... . . budu kūdikio komplikacijos vic-1mais ir baigiant krūminiais. Apie , . . ... .*. ., . . ii, . . tojpalengveti.pasidarodarsun-sestą menesi pasirodo keturi vi- . ’ 1. . ... . ; mmuiui.ii, hv» huuio «<i»iv»vih«
’ ’ ' i priešakiniai du viršuti-* esnes 11 Pasl* 8,na- I vra sunku daugintis, kadangi

........................dantys turi užėmę dideles vietas
, ... ....... . v .. Kesnes n įlašinama.dūriniai priešakiniai du virsuli-' 1

niame žandikauly ir du apatinio-1 Reikia nepamiršti, jog laike 
me. Apie aštuntą mėnesį keturi dantukų kalimosi kūdikio visas 
šalutiniai priešakiniai išsikala, kūnas yra smarkiai augantis, ku- 
Vėliaus seka pirmi krūminiai, dikio raumenys vystosi ir abel-

i apie pirmų metų. Kada 
:is turi apie 18 mėnesių, ta-

Vienas žymiųjų Amerikos orlaivių budavotojų pulkinin­
kas Alexander de Seversky su žmona. Pulk. Seversky 
šiom dienom gryžo iš Europos kur jis studijavo orlaivių 
statybų. Sugryžęs pareiškė, jog tuoj imsis darbo ištobu­
linti nauja orlaivių modeli, kuris galės skristi iki 600 my­
lių Į valandų.

Gclžkelis — kiilturintojas. Su 
gelžkelio išvedimu per Žemaičių 
žemę, per Telšius, atsirado daug 
įvairumų, bet ir daug bėdų. Taip 
sakoma. Į Telšius seniau iš Pa­
pilės atvažiuodavo vienas kitas 
žydelis, ar šiaip paklydėlis žmo­
gelis — ir baigta. O jei kartais 
kas iš Kauno atvažiavo, tai po 
miestą kalbėjo: “jis iš Kauno, 
iš Kauno ...”

Dabar gi su gclžkcliu privir­
to visokių asmenybių — ir su 
ūsais be barzdos, ir su barzda 
be ūsų, ir su šunyčiais, ir su ka­
lėmis. Atvažiavo ir užėmė vie­
tas, o žemaitis vos vos į kerteles 
bepatilpo.

—Tamsta, Tamsia! — kalba 
koks Kauno direktorius, — Tel­
šiai turi gelžkelį! Taigi viela ge­
ra, čia pat Palanga!

—Labai malonu, p. direkto­
riau! — dėkoja paskirtasis Tel-

(physiologic) veikmės įtakas.) 
Suvėluotas dantų išsikalimas su­
laiko normališką . žandikaulio

tymo ir veido raumenys negali 
augti, nes vaiko bedančiai sine- 
genukai negali kramtyti, o tas

(ingos kimo dalys normališkai 
suaugtų, reikia kūdikio kūnui 
parūpinti tam laikui priderintį 

o apie trečių metų pradžią, pas- judėjimą, kad turėtų ganėtinai. ..w.,.v», .v.,,,, „ nau.u. „v-
mankšlinimosi. Kuomet kūdikis daeina iki normališko išsivysty- 
turi jau kelis dantis, tuomet jis mo, kadangi kramtymo raume- 
pradeda kramtyti, griaužti kie- nys, kuris yra prisegti prie žan- 
tesnius daiktus, o kramtant kie- dikaulio, yra neveiklus ir per- 
tesnius dalykus kūdikis burnoje silpni sudaryti normališko tem- 
betrindamas bei kramtydamas | pimo praplėtimui gomurio ir ki-

kaliniai krūminiai apsireiškia. 
Iš viso sudaro 20 dantukų. Pir­
mame sete nėra prieš-kruminių 
dantų ir nėra trečio krūminio 
danties.

Kūdikis laike dantų kalimosi 
paprastai yra lyg sergantis. Pa-
sire'škia nervotumas, neramus, 
tankiai verkia, nemiega, neval­
go, pirštus bei ką sugriebęs bru­
ka į burną; taipgi trina veiduką,

yra tipiški pasireiškimai laike 
kūdikio dantukų kalimosi. Kar­
tais kūdikiui nerimaujant ir mo­
tina pradeda nerimauti, na ir 
pašaukia gydytoją, kuris'-tokia­
me atsitikime nedaug ką tegali 
gelbėti, nes vėliau ar anksčiau

gišką veikimų kūne beveik yra 
sunku pagreitinti.

Vienok motina ir gydytojas 
matydami kūdikį kankinantis su 
suputusiais, paraudonavus i a i s

priderantį augimų. Nuo ko go-

i nosies, veido ir galvos kaulai ne-

ir tuo pačiu kartu mankš- Į rys padaro siaurus žandus ir tas 
žandikaulio raumcniikus, j tankiai sukreivina veidą, taigi.

limosi dantų pasirodo, nors ir mališkuose žandikauluose an- 
menkos rūšies, nenormalumas. Iriems dantims nėra užtektinai 
Tariaus pastebėjus, jog kūdikis j vielos. Tokiu budu antri dantys 
labai negaluoja, reikia pasitei­
rauti su šeimos dantų gydytoju 
ir bandyti duoti medikalę pagel-

varginimas nesulaikytų nonna- 
lišką vystymąsi žandikaulio, go­
murio, nosies, veido ir galvos 
kaulų. Kadangi yiršminėli kau­
lai glaudžiai jaungiasi vienas su 
kitu ir turi bendras fiziologišką

- - i r t.' ’i

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininką judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

Garantuotų Vartotų Karų

O BARGENAI
Visokių Išdirbysčių ir Modelių—Visi Bargenai 

Atdara dieną ir vakarais.

* Bridgeport Motor Sales
3040 S. Halsted St. Victory 6992

A. BALIS, Sav.

TURTAS VIRS - - $3,300,000.00
ATSARGOS KAPITALAS $250,000.00
Per 30 metų niekados neišmokė - 
jom mažiau kaip 3% už padėtus 

(pinigus. Kiekvieno indėliai ap- 
• SfL-austi iki $5,000. — Vedusiai po- 

' rai iki $15,000. Po U. S. Govern­
ment priežiūra. DIDŽIAUSIA 
LIETUVIŲ FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASS N CHICAGOJ.

FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASS’N of CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres.

turi eiliuotis kreivai, į šonus, su­
sigrūdę bei išsikraipę. Taigi, 
abelnai imant kreivi bei blogai

mališką veido išvaizdą. Deja, to­
kie negeistini daviniai turėtų tė­
vus bei auklėtojus sudominti

jog vaikų tuolaikinius dantis ne­
galima traukti peranksli ir ne­
galima laikyti perilgai, nes an-

dytoje arba jieškoti literatūroje 
tam atsakymo.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. HalstedSt.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO­
NIŠKI VALGIAI SU GE­

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

Phone Willow Springs 58-42

GROVE CAFE 
(Birutės Daržas Piknikam) 

79th ir Archer Avė. 
JUSTICE PARK, ILL.

Kas Diena Duoda Skanius Valgius 
ir kokio tik valgio nori gausi. 

Penktadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais gera orkestrą 

dėl šokių, 
šeštadieniais Barn Dance.

Per Visa Naktį Buna Atdara. 
Kviečiame Užeiti.

Sav. J. Makutenas

C. MILLER­
SUPPLY CO.

Pilnai

1247 W. LAKE ST.
MONROE 3387

Laiškas Iš Nelaisvės
Lietuvių Literatūros Draugi­

jos komitetas Kanadoj nesenai 
pasiuntė $20 lietuviam kovoju- 
siem Ispanijoje, kurie dabar ran­
dasi koncentracijos stovykloje

Gerbiami draugai:
Jūsų prisiųstą perlaidą sumo­

je $20 gavome, už ką musų gru­
pės vardu reiškiame jums nuo­
širdžiausią padėką.

Kas link musų išėjimo iš la­
gerių dabar yra vilties, kad tie,

gį, žada duoti daugiau medžia­
gos gražesniam lakų ir sporto 
aikštelių sutvarkymui ir U.

Taip, kad mes čia pat už la­
gerio vielų turime draugų, kurie 
musų neužmiršta ir sugeba 
mums pasekmingai pagelbėti. 
Kartais gauname iš franeuzų 
moterų komitetų su tikrai fran- 
euzišku nuoširdumu parašytų 
laiškų.

šiuosna, traukdamasis prie durų 
“Tamsia.”

Ir privažiavo visokių — su 
kitu nesusikalbėsi. Atvažiuos 
tokie susitraukę, liesulėliai, nu­
zulintais švarkais, blizgančiom 
sėdynėm. Bet lukterėk keletą 
metų — jau bile su kuo nesi- 
sveikina, nesikalba, dairosi kas 
prieš jį kepurės nekelia, sutiksi 
su malonia, žinoma išdidžia, 
šypsena nebent -prie išgėrimo...

Vešli ta žemaičių žemelė, nes 
žiūrėk — kam namas bus išau­
gęs, kam ūkis išdygęs, kitas ak­
cijas bevartąs, vasarinę bepasi- 
statąs. Ir prie tokio, anot žemai­
čių, “be meito (pagalio) nebe- 
prieisi.” Žemaičiui rupi rugių 
pūras, o jiems geriau akcijos 
“Mūras.”

žemaičių sostinė ne bet kas. 
čia yra vyskupas su rūmais ir 
su pralotais bei kanauninkais, 
žydų garsioji pasaulyj aka­
demija, yra mokyklų, įstaigų, 
kalėjimas ir tl. čia visokių or­
ganizacijų: vienos rūšies, kurio­
mis užsiėmė mokytojai, buvo 
garsios rezoliucijomis ir pasvei­
kinimas, bet dabar, gal dėl pa­
vasario oro, niveliavosi; kitos 
rūšies — kur “poniutės strajija- 
si” (puošiasi) prieš kita kitą, 
kaip čia “muzikes” bepriimsi— 
taip ir stūkso medis be vaisių. 
Vyriausieji gi veikėjai (kaž kur 
pranyko, kad ir nebesugausi) 
buvo dyžti (lupti). Ir tai turi 

s vertės,

gali žinoti miesto galvų norus 
(dabar yra pusantros galvos).

Kultūra pas mus žydi, tai žydi 
—lack restoranų, barų, ten rasi 
ir ponų ir poniučių ir visokios 
rūšies, čia rišami visi klausimai, 
čia buvo vykdoma garsioji “vie­
nybe” ... Daug galima apie gir-

Nesenai Norvegų Pagalbos žc'»“ičiu0BI! ypatingos 
Komitetas atsiuntė per Pary- "as sakoma, kad už vienų dyžlų

iš kur atvyko. Didžiausia klintis, 
žinoma, sudarymas lėšų kelionės 
apmokėjimui. Berods, iš Pietų 
Amerikos atvykusių musų gru­
pėj yra 15 (12 iš Argentinos ir 
3 iš Brazilijos). Tik trejetas iš 
jų galėtų Argentinoj gyvenančių 
giminių ir draugų pagelba apsi­
mokėti kelionę į Pietų Ameriką. 
Likusiems palieka šis klausimas 
neišrištu. Pietų Amerikos kraš-= 
tų sudarytas bendras Komitetas 
Ispanijos Demokratijai Gelbėti 
turi rūpintis 'dešimčia tuksian­
čių ispanų evakuacijos reikalais.

žiaus Tarptautinį Pagalbos Ko­
mitetą mums po siuntinį. Juose 
buvo įdėta: apatinių baltinių, 
rankšluosčių, muilo, skustuvė­
lių ir kitų daiktų. Tokius siun­
tinius gavo kiekvienas interna-

kiek palengvina musų gana

biausia, lai yra dar vienu mums 
įrodymu, kad yra pasaulyje dau­
gybė vyrų ir moterų, kurie neuž­
miršo ir neužiųijęšla musų, kurie 
galvoja su mumis; rūpinasi inu-

Įduodama dešimt nedyžtų.
Prie miesto, žinoma Telšių, 

yra ežeras su žuvėdrom, antim, 
pilkiais (žuvų rūšis) ir “švaru­
mais.” Prie ežero maudyklės, už 
kurias pernai imtas mokestis— 
gal kad prie “ponių” neitų “mu- 
žikčs,” kurios pirmųjų grožį nu­
smelkia, gal kad į norimąjį per 
prievartą kurortu paversti Ger­
manto ežerą kraustylųsi; kas

būnie... čia nepraeisi pro mu­
ziejų, kurs yra tikrai gražus sta­
tinys, bet kažkaip apie jį nieko ~7.-, 
negirdėti; žinoma yra tik, kad.. 
ten gyvena vedėjas su dievukais.

Už miesto yra sporto (teisiu-.. 
giau futbolo) stadijomis. Tai pa­
vyzdys iš Romos amfiteatro — -• 
aikštė žemai, iš šalių aukštumos, 
iš kurių žymi didžiuma publi- •»«.. 
kos gėrisi savo jaunimo miklu- 
mu. — Tesidžiaugie nemoka-....... 
mai po sunkių darbų!—galvojo 
negobšus įrengėjai... O pinige- .. 
lio ten prikišta ... Aikštė ap- • 
įverta spygliuota viela, kad koks t 
įsikarščiavęs žaidikas per toli, 
nenubėgtų. Rudenį ir pavasarį ” 
futbolistai kad taškosi, tai “mie- • 
la” ir žiūrėti! Pakeleivingoms 
žąsims čia gera viela pasilsėti—::- 
paplaukioti. •••

Kaunas pasakė — dirbat per ,t' 
mažai — še jums septynios va­
landos. Bet ir dabar yra vyres­
niųjų, kurie -I—5 valandas išbu- 
ną, nors mažesnieji išdirba visas 
septynias, o kitiems dar kartais' 
ir aštuntoji užkraunama. —......
Kaunas, mat, toli—gal nutari- •' 
mas neatėjo, o vien laikraščiai 
išmislijo...

Gyvenimas Telšiuose bičiuliš­
kas — pavyzdžiui, jei šeimai 
vienos algos “išrodo” per maža, ' 1 
surandama ir antroji; žinoma, 
kaip čia atsakysi tarnybą bičiu­
lio prašomas, giminaičiai taip ' 
pat neapleidžiami. Piliečiui ga- ' 
Įima pasakyti — nėra vakansi- 
jų, ir nesumeluosi. Kam tų vie- • 
tų biedniems — eik žemės dirb­
ti. Dviviečių yra, o beviečių dar - - 
daugiau. Tuo sykiu užteks.

WAUKEGANO BIZNIERIAI

tikrųjų Pietų Amerikos kraštų

vyko 77 argenlinai. Jiems buvo 
surinkta lėšos kelionei apmokėt.

Lietuvoje taip pat yra veda­
ma akcija, kad leistų mums sū­

atsparumų, pakelia ūpų, nes mes 
žinome, kad esame lik laikinai 
karų pralaimėję, bet nenugalėti; 
žinome, kad ateityje taip pat 
musų laukia kovos ir atkaklaus 
kūrybinio darbo dienos. Tikime, 
kad jus ir toliau musų neužmir-

F. ŠEŠTOKO LIETUVIŠKA VAISTINĖ
831—8th Street

visuomenės veikėjai.

Siunčiame jums draugiškus 
musų sveikinimus visos lietuvių 
grupės vardu..

A. Bulota, 
P. Stulpinas.

DARBO TALKA STATYS DAR- 
BĖNŲ-šVENTOSIOS GE­

LEŽINKELĮ.

gryžli bent tie, kurie turi pasus 
(nors dar ir nepratęstus) ir ap-

> skritai legaliai iš Lietuvos išvy­
kę. Likusius, ypatingai politinius

, emigrantus, gal priims Skandi- 
' navų kraštai. Tuo reikalu darė 
; žygių Leon Ritimas (Andre Mar- 
; ti prašomas) laike savo kelio- 
; nes į tuos kraštus, žinoma, visa 
t viltis į šias aplinkybes dėti ne- 
! tenka, po to, kai pusė miliono 
i tremtinių iš Ispanijos visų musų 
! emigracijos planus į Meksiką 

suardė, nes ten dabar rupinamą- 
si pirmoj vietoj ispanų šeimas 
atgabenti. Mes busime tikri tik 
laive ar traukinyje būdami, kad 
jau lagerį apleidžiame. Be to, 
pačioje Francijoje yra vedama nauskas, uosto statybos viršinin- 
plati profesinių sąjungų akcija 
bent daliai internacionalistų ir 
ispanų duoti Francijoj darbą ir 
teisę apsigyventi kaipo politi­
niams emigrantams.

Dabar kas dėl musų kasdieni­
nio gyvenimo lageryje. Jis rodo 
šiek tiek tendencijos pagerėti. 
Profesinių sąjungų ir kitų orga­
nizacijų franeuzų visuomenėj ir 
spaudoj (ypač Pppulaire ir L' 
Humanįte) sukeltos protesto ir 
pasipiktinimo bangos dėka, bu­
vo prašalintas buvusis musų la­
gerio šefas “garde mobile” kapi­
tonas. Jis pasižymėjo brutalumu 
ir sumušimu keleto musų kvar­
talų šefų, buk tai už agitavimą 
nestoti svetimšalių legijonan. 
Dabar sužinojome, kad jis buvo 
nubaustas 15 parų namų arešto. 
Žinoma, visa svarba ne šioje 
bausmėje, bet tame, kad oficia­
liai buvo pripažintas neteisėtas 
ir baustinas žmogaus elgimąsis. 
Musų internacionalų Ilot’us da­
bar sujungė takais, pagerino vai-

Sųryšyje su Darbo talkos ruo­
šiamais 1939 m. darbais, birželio 
17 d. į šventosios uoštą iš Kauno 
buvo išvykusi speciali tarpžiny­
binė komisija, kuri vietoje ap­
žiurėjo busimo geležinkelio Dar- 
bėnai-švenloji kelių. Į komisijų, 
kuriai pirmininkavo vidaus rei­
kalų ministerijos statybos ir 
sauskelių inspektorius inž. A. 
Novickis, įėjo Kretingos apskr. 
viršininkas Vaišnys, šventosios 
uosto administratorius Rama-

kas inž. Losinskas, geležinkelių 
valdybos atstovas inž. žemaitis, 
kelių valdybos kelių statybos 
skyriaus viršininkas inž. Tama­
šauskas ir Kr. ap. min. atstovas 
inž. Zubovas.

Kaip žinoma, anksčiau buvo 
nusistatyta, kad Darbo talka pa­
jūryje vykdys Palangos-Švento- 
sios plento statybos darbus, ta­
čiau komisija priėjo išvadą, kad 
atsižvelgiant į šventosios uosto 
galimybes, uostui butų naudin­
giau pirmiausia turėti geležin­
kelį. Savanoriško Darbo laikos 
budu geležinkelio statybos dar­
bus butų galima patogiau pra­
dėti nuo šventosios uosto iki 
Palangos-Liepojos vieškelio. Pa- 
langos*šventosios plento darbus 
dirbant kartu reikėtų daryti įvai­
rius sustiprinimus, o negalint 
šiemet kelią visiškai užbaigti, jis 
galėtų suirti. Tuo tarpu geležin­
keliui nutiesti, sankasos darbus 
dirbant, ypatingų sustiprinimų 
nereikėtų.

Taipgi turime visokių gėrimų iri 
smagi užeiga. Kaip busi Waukega-’ 

ne, užeik. Draugiškas patarnavimas.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin­

gas ir draugiškas patarnavimas.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Šav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik­
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

JOHN MALELA
CHEVROLET ir BUICK 

AUTOMOBILIŲ AGENTAS 

919 Eight Street 
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL.
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Ketvirtas puslapis.

Maria "Vilkai”
-VALSTIEČIO SŪNŪS.

I SKAITYTOJUS.

Tai nebus pasaka, išmislas, sugalvosi­
mas, kuris pateikiamas jums perskaityti. 
Tai aprašymas jurų dramos, kuri įvyko 
šių metų pavasarį, rytinių valstijų pa­
kraštyj.

Bandžiau surinkti kiek galima daugiau 
tikrų žinių ir faktų. Tam reikalui nelai­
mės metu buvau nuvykęs net į dramos 
vietą. Ką pergyyeno submarine įgulos 
artimieji, kokia tai buvo baisi drama, vien 
tas reikalautų kelis tomus parašyti, kad 
nors kiek tą perdavus. Bet mes pasiten­
kinsime perdavimu tik gryniausių, la­
biausiai suglaustų faktų. Manau, kad šis 
aprašymas pasitarnaus supažindinimui 
musų dienraščio skaitytojų su submarinų 
technika. O tas jums patiems bus labai 
reikalinga laiku žmonijos katastrofos, į 
kurią pasaulį velka Vokietijos, Japonijos 
ir Italijos fašistai. V. S.

I. 
PROLOGAS.

Pavasaris pražydo kiek vėliau, bet už 
tai gražiau, kaip kitados. Ypatingai gra­
žiai atrodė nedidelis Doverio miestelis ant 
upės krašto, kuri už vienuolikos mylių į 
lytus įpuola į juras. Doveris pasipuošė, 
kaip nuotaka prieš vestuves. Doveris žy­
dėjo, šlamėjo, kvepėjo, prisipildė aroma­
to, gyvumo ir malonumo.----- ——•—: ■

Vieną sekmadienio vakarą, gan jau vė­
lai, kada visi judžiai užsidarė, kada žmo­
nių gatvėse praretėjo, kada pasiliko tik 
tie, kurių dar visas gyvenimas buvo prieš­
akyje, tad prie upės krašto, prie tankių 
krūmelių, po plačiu dideliu kaštonmedžiu, 
kuris šiuo laiku praskleidė didelius, gra­
žius, išdidžiai į viršų stačius žiedus, kie­
tai, karštai, ištikimai susiglaudė, susi­
spaudė, tartum į vieną kūną susiliejo dvi 
jaunos esybės. Tai buvo submarine “S-ll” 
jūreivis, torpėdininkas, kurio vien ran­
kos sujudėjimas išleidžia iš priešakinio 
torpedų vamzdžio galingą, tartum gyvą, 
baisios jėgos torpedą, ir jauna graži gar- 
biniukė Rūta, kuriai tik sukako dvide­
šimts metelių.

Jūreivis atvyko iš tolimos Arkansas 
valstijos. Ten jo tėvukai Adomas Shirley 
dirba žemės ūkį. Jaunasis Shirley susipa­
žino su Rūta apie pusė metų atgal, nes ta­
da lavinimosi submarinas stovėjo Ports­
mouth prieplaukoje ir jūreiviai pasklido 
po visą pakraštį, po visus miestelius. Su­
sipažino jauni žmonės ir karštai įsimylė­
jo. Kada tik torpėdistas Shirley turėjo 
liuosą valandą, tada jis buvo su Rūta. Iš- 
pradžios jie susitikdavo prie judžių teatro 
sutartu laiku, o vėliau jau tiesiai Rūtos 
namuose. Jos tėveliai matė ir jautė, kad 
jų dukrelė ir jaunas jūreivis mylisi ne tik 
valandomis, bet ištisomis paromis. Jie 
matė, kad jauna pora trokšta nevien 
trumplaikinio pasitenkinimo, bet bendro 
ir ištikimo jų gyvenimo kelio.

—Geras ir mandagus jūreivis,—sakė 
Rūtos motina.

—Puikus vyras,—sutiko tėvas leisda­
mas durnų kamuolį.

Na, ir dabar, apvalas mėnulis pažvelgia 
pro linguojančias kaštono šakas ir tar­
tum pasitenkinęs dar apvalesnis darosi jo 
veidas. Jauna pora karštai bučiuojasi.

—Taip, taip, brangusis,—giliai kvėpuo­
dama kalba Rūta.—Nusidžiaugs mano tė­
veliai, kada mes apsivesime.

—Ir mano,—sako vaikinas.
—Sakai, kad ateinantį šeštadienį?
—Taip, brangioji, taip! Juk man liko 

tarnauti tik du mėnesiai laiko. Apsive­
sime, aš baigsiu tarnybą, jus tuo kartu pa­
gyvensite pas savo tėvelius, o vėliau vyk­
sime į Arkansas valstiją.

Jaunas jūreivis įteikė Rūtai žiedą. Jie 
susitarė vesti ateinantį šeštadienį. Jis sa­
vo mylimąją palydėjo iki jos namų. Jū­
reivis atkėlė vartelius, prisivedė prie durų 
ir dar karštai, karštai Rūtą pabučiavo.

Mergina jautėsi laiminga. Ji įžengė į 
tėvelių namus, o jos mylimasis vaikinas 
nužingsniavo prie busų stoties. Už pusės 
valandos jis patenkintas įžengė į subma- 
riną “S-ll”. Nei jo mylimoji, nei jis neži­
nojo, nejautė, kad tai buvo jų paskutinis 
pasimatymas. Jaunas Shirley darė pla­
nus naujam savo gyvenimui, o keno tai 
žiauri ranka dirbo prieš juos.

XXX
Jau daugelį metų viešpatavo didelis ne­

darbas. Miliūnai žmonių vargo, skurdo, 
kentėjo alkį ir nedateklių. Jų tarpe vargo 
ir Jonas Riešutas. Jų vargai dar daugiau
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padidėjo, kada Riešutienė susilaukė du-' 
krelę, kuri buvo trečias kūdikis Riešutų 
šeimoj. Pajūrio miestelyj Groton, sker­
sai upę nuo Naujo Londono, buvo didelis 
krizis. Jau čia ir taip nebuvo kažkokis 
darbų pasirinkimas, bet nedarbas tartum 
visus fabrikus prarijo. Vieni iš jų stovėjo 
išdaužytais langais, jų kiemai užžėlę žole. 
Kiti biskį dirbo, bet nepilną laiką ir nau­
jų darbininkų neėmė.

Jonas Riešutas buvo darbštus žmogus, 
jis energingai tarnavo karo laivyne, kada 
buvo pavienis. Kada vedė Katriną, iš pra­
džios abu dirbo, kol Katrina susilaukė pir­
mo jų šeimos džiaugsmo, pirmo kūdikio— 
Jonelio. Jonas dirbo už inžinierių. Bet 
štai fabrikas užsidarė, darbas pasibaigė, 
jis ir jo šeima liko be algos.

Jonas Riešutas energingai įieško jo nau­
jo darbo. Jis zujo nevien Groton mieste­
lyj, Naujam Londone, Westerly, bet pa­
siekė Providenciją, Willimanticą, Norwi- 
chą, Middletowną, New Haveną ir kitus 
miestus. Bet darbo nebuvo.

—Katrina,—tarė vieną priešpietį Jonas 
parėjęs, braukdamas prakaitą nuo kaktos 
ir žiūrėdamas į savo kiaurus batus,—Ka­
trina! .iUfSl

—Taip, mielasis,—atsakė moteris pri­
ėjus prie vyro ir uždėjus jam ranką ant 
pečių, laukdama kokio nors rimto pasiū­
lymo.

—Aš, aš... manau,—pradėjo Jonas pa­
kėlęs akis ir žiūrėdamas žmonai į veidą,— 
aš manau, kad kito kelio nėra...

—Kokio “kito kelio?”—nusigando mo­
teris.

—Kito kelio gyventi, kaip man stoti vėl 
į karo laivyną...

—Ką? “Į karo laivyną?” ... O kaip aš 
ir kūdikiai gyvensime? Juk ir ten alga 
maža!

—Taip, taip, alga maža, bet visgi nors 
kiek, o čia nieko neturim. Aš buvau pasi­
teirauti, man, kaipo inžinieriui specialis­
tui galima įstoti tik vieniems metams.

—Brangusis! Bet kaip aš ir vaikai gy­
vensime?—verkė moteris.

Vyras ir moteris • ilgai tarėsi, rodavi- 
nosi, bet galų gale abu sutiko, kad visvien 
kito išėjimo nėra. Jonas jau virš metai 
laiko nedirba, jeigu neskaityti tą, kad bis­
kį dirbo prie WPA (viešų darbų), prie ke­
lių pravedimo. Taip Riešutas įstojo į karo 
laivyną.

Naujas Londonas yra viena iš subma­
rinų stočių ir čia jis užžengė ant didelio ir 
moderniško submarino. Riešutas greitai 
persiėmė technikos žinojimu ir submari­
nas paklusnus buvo jo ir jo draugų ko­
mandai. Kada jie norėjo, tai jis plaukė 
virš vandens, kada jie norėjo, tai jis tik 
dalinai pasinerdavo. O jeigu Jonas ir jo 
draugai norėjo, tai submarinas nerdavo į 
jurų gelmes, kaip lydis, leisdavosi vis gi­
liau ir giliau, kol jo dugne pavaža nepra­
dėdavo čiaužti per jurų dugną, kur jie nu­
sileisdavo ir stovėdavo, kaip žuvis.

Taigi, Jonas Riešutas ne iš kokio raš- 
kažio, noro “pasaulį pamatyti” atsidūrė 
ant “S-ll” submarino, bet todėl, kad jo 
šeimynai stokavo duonos, kad jo kūdikė­
liai verkė ir prašė pienelio. Jis ir buvo 
vienas iš vyriausių amžiumi jurininkų, ir 
pora jaunuolių, kaip kada drovėdamiąsi 
šaukti jį paprastai “John” vardu, pava­
dindavo “dėde”.

Ne vienas ir iš jaunuolių atsidūrė sub­
marine del tų pat priežasčių, kaip ir Jo­
nas, nors jie ir neturėjo žmonas ir vaikus. 
Kaip kurie todėl, kad jų tėvai neturėjo 
darbo, kad jiems visiems duonos stokavo. 
Kaip kurie buvo ir patriotinio jausmo at­
vesti, kad pasitarnauti savo tėvynei, kad 
apgynus ją ir jos piliečius nuo fašistinių 
agresorių. Kaip kurie atvyko taip “svietą 
pamatyti”. Bet ant karo laivo iš jų susi­
darė labai gražus, vieningas, gerai susi­
giedojus žmonių buiys, kuris nuoširdžiai 
ir sugabiai valdė karo laivą.

X X X
II.

VIKRI PLIENO ŽUVIS.
Anksti rytą Jonas Riešutas kartu su 

kitais specialistais pribuvo ant naujutėlio 
submarino “S-ll”, kuris stovėjo New Lon­
don prieplaukoj. Pirm to jis su kitais spe­
cialistais ilgai mokėsi submarinų moky­
kloj, ant senesnių ir mažesnių submarinų, 
kurių role paruošti kadrus karo laivams. 
Dabai- jis matė naujutėlį karo laivą, kurio 
pareiga ginti Jungtines Valstijas.

(Bus daugiau)

VILNIS

John Barbirolli, New Yorko Simfonijos Orkeslros kon­
duktorius ir nuotaka, buvusi Miss Evelyn Rothwell. Jie­
du nesenai apsivedė Anglijoj. Nuotaka irgi yra muzikan­
tė ir iki šiol griežė Covent Garden Operoj, Londone.

Įspūdingos Sutiktuvės ir Išleistuvės
Springfield, III.—Visgi negali­

ma apsieiti nepaklausus, kas lo­
kio atsitiko su springfield jo­
čiais? čia randasi, nors netaip' 
skaitlinga. Lietuvių Komunistų 
Kuoįki. Seniaus nebuvo lietuvių 
Kuopos; kuopos buvo larptau- 
tiškos, bet buvo numatyta, kad 
sutverus Lietuvių Kuopų, bus 
geresnės pasekmės. Kada drg. 
Abekas čia lankėsi, prisirašė ne­
mažai narių, bet laikui bėgant 
pradėjo ncbelankyii susirinki­
mų. Tai negerai, kad nariai ne­
įvertina Komunistų Partijos, 
vienintelės darbininkų klcsos 
partijos, kuri kovoja už darbi­
ninkų reikalus.

Aš dar kartų prašysiu draugų 
ir draugių stoti j Komunistų Par­
tiją, tų darbo žmonių partiją ir 
lankyli jos susirinkimus.

('Jonais buvo lietuvis sekcijos 
organizatorius. Mums lietu­
viams buvo labai gerai, nes mes 
netaip apsipratę su anglų kalba, 
tad su svarbesniais reikalais bu­
vo gerai, nes,galėjome susikal­
bėti. Minimas organizatorius ro­
dos gerai darbavosi, bet dabar

jis perkeltas j kitų vielų, o i jo, 
vietų yra atsiųstas kitos tautos 
organizatorius. Neteko užklausti 
kokios tautos yra naujas organi­
zatorius, bet matyti, kad geras 
draugas. Jo vardas Frank Mucci. 
(Organizatoriai tankiai mai­
nomi ne dėlto, kad nebūtų geri 
draugai, bet dėlei kitų susidėju­
sių aplinkybių.— Red.)

Negalėjome išleisti senojo or­
ganizatoriaus neatsisveikinę, tai 
surengėme vakarėli ir vienų iš­
leidome, kitų priėmėm. Vakaras 
buvo surengtas Partijos nario 
namuose. Labai buvo malonu 
matyti kaip vietiniai Partijos na­
riai susirinkę maloniai ir įspu-i 
dingai praleido vakarų. Buvo j 
lietuvių ir kitų tautų draugų. I 
Visi dainavome revoliucines dai-1 
neles. Buvo ir prakalbėlių. Bai­
giant kalbas, senam organizaloi 
riui ant išleistuvių buvo įteiktai 
rašoma pluksna (fountain pen) Į 
dėl atminties nuo springfieldie-1 
čių. Taipgi buvo surinkta ir ke­
letas dolerių auka draugui išva-1 
žalojant.

Vakaras užisbaigė smagiai;

visi linksmai išsiskirstė. Man tas 
vakaras bus neužmirštinas. Visi 
skirstėsi gerame upe. Vėlinu 
draugui kuogeriausių pasiseki­
mų kitam distrikte darbuotis.

Toliau noriu priminti, kad jau j 
viskas yra prirengta dėl “Vil­
nies” išvažiavimo, kuris įvyks 
liepos 30 d. Gerbiami springfiel- 
diečiai ir apielinkės lietuviai, at­
važiuokite į tų prakilnų išva­
žiavimų, kuris yra rengiamas 
“Vilnies” naudai. Visi^norime, 
kad išvaž’avimas butų skaitlin­
gas, nes “Vilnis” yra darbo žmo­
nių laikraštis.

Išvažiavimas įvyks prie Lake 
[Springfield. Patartina tikietus 
įsigyti tuojaus.

Dar noriu priminti, kad išva- 
i žiavime galėsite užsirašyti dien­
raštį “Vilnį” arba “Laisvę”. Abu 

■ lie laikraščiai yra darbo žmonių 
laikraščiai. Jie supažindina skai- 

[ tytojus su tuo kas gerai ir kas 
į blogai ant šio pasaulio.

ALDLD Narė.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

Iš Magnezijos 
Daro Metalą

Paskutiniu laiku surado 
būdą, kaip iš magnezijos pa­
daryti lengvą metalą. Apie 
40 metų atgal nežinojo kaip 
padaryti aluminą. Dabar tas 
lengvas metalas plačiai var­
tojamas.

Iš magnezijos pradėjo da­
ryti metalą Anglijoj. Išradi­
mas buvo išbandytas Impe­
rial Institute, South Ken­
sington.

Sako, tos medžiagos— 
magnezijos—daug yra Bri­
tanijoj, Frąncijoj ir Ame­
rikoj. Z.

1932 metais Frąncijoj iš 
magnezijos pagamino 79 to­
nus metalo, o 1937 metais 
jau 2,000 tonų.

Italija iš magnezijos pra­
dėjo metalą gaminti 1937 
metais Sardinijoj.

Paskolos
ANT 1-» MORTGItiy

Nuo 5 iki 20 metų mažais mėnesiniais mokėjimais, 
arba 5 metams be mėnesinių mokėjimų.

WLSIMANO DAUKANTO^ 

wIFederal Savings
WAND LOAN ASSOCIATION 

V OF CHICAGO

2202 West Cermak Road
Chicago, Ill.

Dividendai Išmokami Sausio ir Liepos Mėn.
Kiekvieno Taupytojo Taupiniai apdrausti iki $5,000.00 

Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
Washington, D. C.

BEN J. KAZANAUSKAS, Raštininkas;

SPAUDOS PIKNIKAS
Rengia Detroito Organizacijų Sąryšis

NEDĖLIOJ, LIEPOS (JULY) 23 D, 10 V.RYTO
Capitol F*ark

PIKNIKE KALBĖS
TELEGRAPH ROAD, NETOLI SIBLEY ROAD

DETROIT, MICH.
Programą Pildys Aido Choras, Bus Visokių Žaislų ir tt.

PRIE ĮŽANGOS TIKIETO BUS DUODAMA DOVANOS:

1) Riešinis Bulovą laikrodėlis, $42.50, paimtas iš George Novick, 1835 
Springwells Avenue; 2) $25.00 pinigais; 3) $15.00 pinigais; 4) $10.00 pi­
nigais; 5) $10.00 pinigais; 6) 8 prizai po $5.00. Viso bus išduota 13 dovanų.

ĮSIGYKITE T1KIETĄ DABAR. GALITE GAUTI PAS RENGIMO KOMI­
TETĄ. DABAR DAR GALI IŠBANDYTI SAVO LAIMĘ IR GAUTI TIK.ĮE- 

TĄ NUO 5 c. IKI 25 c. PIKNIKO DIENOJ VISI TIKIETAI BUS 25 C
F. Abekas 

“Vilnies” Redaktorius,
šokiams gera orkestrą — Prasidės 2 vai. popiet.
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APIE BUVUSI 
ANARCHISTĄ

(Tąsa nuo antro puslapio)

“Kompetentiškas”.

Sokolsky pradeda užuost 
stambų, pelningą biznį. Jis, 
kaipo buvęs radikalas, gali 
šinkuot istorijas apie raudo-

Liepos 17, 1939
POPIET

12:(—WAAF. The Symphonic Hour. 
W/BBM. The Goldbergs. 
VjF.IND. Ind. News Bulletin. 
WJJD. Current News.

12:3—WMAQ. Carol. Golden Store. 
WBBM. Road to Life.
WHFC. Man on the Street. 
WCFL. Meet the Folks.

1:0—WCFL. Rhumba Cafe.
WBBM. Barclay’s Daughter. 
WAAF. News Report.

115—WLS. Checkerboard Time. 
WBBM. Life & Love of Susan. 
WCFL. Eddie and Fannie. 
WGN. Young Dr. Malone.

1:30—'WBBM. Your Family & Mine. 
WJJD. Mid Day Roundup. 
WCFL. Amer. Radio Warblers. 
WIND. Midday Melodies. 
WGN. The Lady’s Answer.

1:45—WBBM. When a Girl Marries. 
WGN. Muse and Music. 
WAAF. Song Shoppers.

2:00—WJJDr Black and White. 
WBBM. Editor’s Daughter. 
WSBC. Rhythm Rambles. 
WCFL. U. S. Marine Band. 
WIND. News.

2:15—WCBD. Music in the Air. 
V-< _LS. Homemakers’ Hour. 
WBBM. Missus Goes to Mkt. 
WCFL. U. S. Marine Band. 
WGN. Concert Hall.

2:30—WCBD. Musical Matinee.
WBBM. Univ, of Kansas Music 
WIND. Music and Banter.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WAAF. Stars Over Manhat. 
WIND. Traumbauer’s Orch. 
WGN. Afternoon Melodies. 
WENR. Club Matinee. 
WMAQ. Backstage Wife.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WCFL. Music for Dancig. 
WAAF. Rhumba Beat.
WBBM. Ruth Carhart, Songs. 
WHFC. Man on the Street.

3:45—WMAQ. Midstream.
WGN.' George Halls Orch. 
WAAF. Eunice Clark, Songs.

4:00—WGES. World Reports. 
Wind. Paddock Party. 
WENR. Home Forum. 
WMAQ. Kitty Keene.

4:15—WMAQ. Concert Miniature. 
WIND. Arlington Races. 
WENR. Glen Miller’s Orch.

4:45—WENR. Ad. Rollini’s Orch.
, WBBM. Advent in Science. 

5:00— WGES. Evening Bells.
WBBM. Chicago Hour. 
WCFL. Your Fav. Orch. 
WIND. Sports Edition. 
WMAQ. Science—News.

5:30—WJJD. Piano Recital.
WBBM. John Kirby's Orch. 
WGN. Toyland Melodies. 
WAAF. News.

5:45—WAAF. Tow*r Tunes. 
WBBM. Meet the Missus. 
WIND. CurAnt News. 
WMAQ. Salon Silhouettes. 
WCFL. Jack Kelly’s Oreli.

VAKARE
6:00—WENR. Orphans of Divorce. 

WJJD. Music and Banter. 
WCFL. Last Minute News. 
WGES. European Ballroom. 
-WMAQ. Ennio Bologini’s Orch.

6:15—WGN. News.
WGES. Congratulations. 
WAAF. Bandstand.
WBBM. Melody Cruise.
WCFL. Tower Tunes.

6:30—WGES. Polish Program. 
WLS. Paul Martin's Orch. 
WBBM. The Chicagoans. 
WGN. Sports Review. 
WMAQ. News.

6:45—WHFC. Čekų Programas. 
WCFL. Sports Review. 
WLS. Science on the March.

7:00—WGES. Lietuvių Programas. 
WBBM. Mark Wamoer’s Orch. 
WHIP. Šaltimiero Programas. 
WMAQ. Al Pearce.
WCFL. Order of Adv.
WGN. Name Three.

7:30—WMAQ.The Voice of Firest. I 
WBBM. Model Minstrels.
WHFC. Symphonic Hour. ■ 
WLS. ACA Magic Key.
WAAF. Evening Concert.

. WGN. The Lone Ranger.
8:00—WMAQ. Doctor I. Q.

, 1 WCFL. Let’s Take a Trip.
•' WJJD. Suppertime Frolic. 

WHFC. Polish Program. 
WBBM. Lux Radio Theatre.

8:30—WMAQ. Grand Park Concert. 
WGN. News.
WIND. Tommy Ott, Organ. 

9:00—WSBC. Jew. Dramatic Guild.
WBBM. Lombardo’s Orch. 
WIND. Grant Pk. Concert 
WCFL. Franz & Fritz.
WMAQ. Carn. Content. Prog. 
WENR. True or False.

9:30—WBBM. “Blondie” Serial Dr. 
WENR. Doctor I. Q.
WMAQ. Musical Sensations. 
WIND. “Hoss Tales”.
WHFC. Lietuvių Programas.
WGN. Henry Weber’s Orch.

10:00—WBBM. Amos ’n’ Andy. 
WIND. Hawaii Calls.

10:15—WMAQ. Pleasure Time. 
WBBM. News.
WGN. Freddy Martin’s Orch. 
WENR. Lawr. Walk’s Orch. 
WMAQ. Mr. District Att.

10:30—WBBM. Courtney’s Orch. •
I WENR. Milt Herth’s Orch.

'■ v* WIND. Variety Melodies.
' WCFL. “The Life Program." 

11:00—WENR. Music You Want.
WBBM- Happy Felton’s Orch. 
WGN. Wayne King’s Orch.
WMAQ. Tommy Dorsey’s Or. 
WIND. Cpfe Continental.

11:30—WCFL. Benny Carter’s Orch. 
WIND. Current News.
WMAQ. Hawkin's Orch. 
WBBM. Ted Weem’s Orch. 
WGN. Teagarden's Orch.

11:45—-WSBC. Front Page Drama. 
WCFL. News Flashes.

12.00—WBBM. Tony Cabols Orch.

nuogius. Kupčių užteks. ‘Jis, 
kaipo žydas, gali orakuliškai 
pranašaut kas bloga su žy­
dais.” (“New Masses”).

Jis girdi, kaip didžiojo biz­
nio tūzai savo tarpe kalbasi 
apie baisiąs unijas, streikus, 
Darbo Federaciją, bolševi­
kus. Pas jį gimsta idėja, kad 
iš tos baimės galima padaryt 
puikų biznį.

Ir jis, kaip vajauninkas, 
“sugryžęs iš peklos”, prade­
da barabanyti. Jis atakuoja 
Darbo Federaciją (tuomet 
dar nebuvo CIO), jis garbi­
na openšaperius ir kompa- 
ničnas unijas. Jis kalba ir 
rašo apie mielaširdingą ka­
pitalizmą. Jis gauna vietos 
savo straipsniams reakci­
niam “Herald-Tribune”. Jis 
pasidaro savas žmogus ka­
pitalistų ir finansistų kam­
panijoje.

Kur seniau iškrito doleris 
kitas, dabar krinta dideli 
šmotai aukso. 0 kada atsira­
do CIO, Sokolskio biznis pa­
šoko į padanges. Darbo Fe­
deracija pasidarė gera, o 
CIO—velnio padaras.

Žinoma, buvęs anarchistas 
neužmiršo nei Naujosios Da­
lybos. Jis ją kasdien bando 
prigirdyti šaukšte vandens. 
Apie save jis sako, kad jis 
“kapitalistiškiausias iš visų 
žmonių.” Kapitalizmas jam 
kaip koks “švenčiausias sa­
kramentas”, o tą sakramen­
tą laiko savo saugiose ran­
kose republikonų partija.

Penktas puslapis.

RUSELANDO ŽINIOS
Aplankėme Roselandiečius Išsi­

sklaidžiusius Wis. Valstijoje.

Liepos 2 d. M. Kirkus, L. Ža­
lys, J. Pažarskas su šeimynoms 
ir K. Danyla patraukėme pas 
roselandielę Milashiutę, kuri yra 
vedusi su Casper. Jie užlaiko 5 
vasarnamius prie Jordan ežero, 
Dells, Wis. Vieta graži, švaru ir 
miškas, prie kožno namuko yra
dykai duodami du laiveliai. Tai 
musų jaunuoliai C. Pažarskas ir 
V. Kirkus tuoj šoko savo laimę 
tais laiveliais išbandyti. Nusipir­
ko jie leidimus ir ėmė žuvauti. 

[Nors žuvavo -I dienas, bet vos 
keletą žuvukių pagavo. Mes ma­
nėme, kad ten žuvų nėra, bet vė­
liau vasarotojai pažuvavę kele­
tą valandų pasigavo gana daug. 
(Jaunuoliams žemiau 16 melų 
leidimo nereikia).

Penktadienį palikome Kirkus 
ir Žalius, o aš su Pažarskais pa­
traukėme dar 130 mylių iki Anti­
go, Wis. Tenai suradome mu­
zikantą Zigmą Baltušį, kuris 
mus nusivežė į kliubą, kuriame 
jis vakarais grajina, ir aprodė 
visas svarbesnes kliubo vietas. 
Jis parodė kur galima lengvai 
pinigus praleisti. Taipgi mums 
Zigmas nupirko išsigerti.

Mus visus Z. Baltušis nuste­
bino, kad dryso mus iš kelionės 
susivėlusius įsivesti į turčių kliu­
bą ir ten tarp svetimtaučių su 
mumis lietuviškai kalbėlis be jo­
kio išdidumo.

Matyt, Z. Baltušis toli nužen­
gęs netik muzikoj, bet ir abel- 
name supratime. Iš ten visi pa­
traukėme pas K. Tamašauską, 
kurs seniau daug veikė darbinin­
kiškame judėjime. Dabar jis uki- 
irnkauja 11 mylių už Antigo, 
Wis. Sakėsi biskį nesveikaująs. 
Jo moteris ir sūnūs sveiki. Jie 
mus maloniai priėmė. Ten gy­
vena ir P. Jakšys. Taipgi pas 
tuos farmerius radome ir Zigmo 
tėvelį Justiną Baltušį leidžiant 
vakacijas.

Susipažinome su Tamašauskų 
kaimynais-joniškiečiais Lukais, 
šeštadienio vakare nuvykome į 
lą kliubą, kad pamatyti kaip Z. 
Baltušis linksmina turčius. Jis

Kas Gali Gauti 
Bedarbių Apdraudą?

mum geroj vietoj parinko stalą, 
kad galėtume viską matyli. Dar 
mum pagrajino keletą gražių 
meliodijų. Mes taip užsižiopso­
jome, kad pamiršome duoti tipų. 
Toliau Zigmas su savo muzikan­
tais .pritariant Helen Pažarskai- 
tei padainavo porą dainelių, ku­
rios rodos gerai išėjo. Gavo daug

Kadangi daug darbininkų 
kreipiasi į “Vilnį” del informa­
cijų kaip gauti apdraudą, tai dar 
kartą plačiau lą dalyką apibu- 
dinam.

(Geriausia padarysite, kad šį 
raštą išsikirpsite ir pasidėsite ži­
nomoj vietoj. Kartais gali jum 
patiem, arba kam kitam pri-

aplodismentų.
Wisconsine javai ir šienas ge­

rai atrodo.
Atsisveikinę sekmadienį visi 

sveiki sugryžome į Chicagą.
K. D.

Iš L. D. Aido Choro Darbuotės

Roselando jaunimo veiklai 
iniciatyvą duoda Aido Choro 
jaunimas. Tad choras ir nu­
sitarė surengti beach party. Ar 
nebūtų gerai, kad mūs iškil­
mės maudynėse įvyktų Lincoln 
Camp? Nors biskj ' toli, bet 
kas čia pavažiuoti kiek toliau. 
O ten vieta graži, įstaiga darbi­
ninkiška.

Kviečiame visus lietuvius 
prigulėti prie choro, o choris­
tam pažymini, kad pirmadienį 
būtumėt painokose.

Antradienį, liepos 18, bus 
choro susirinkimas. Visi daly­
vaukite. Kaip pamokos, taip 
ir milingas įvyks Lietuvių 
Darbininkų svetainėj, 10413 So. 
Michigan Ave.

Pereitą susirinkimą L.D.S. 
jaunuolių kuopa aptarė veiki­
mo planą. Jame pasibriežė 
plačiai veikti. Jaunuoliai ren­
giasi kviesti jaunus demokra­
tus ir politikos kliubą į bend­
rą veikimą.

L.D.S. 139 kp., jaunuolių 
kuopa ir Aido Choras bendrai 
rengia pikniką rugsėjo 21 d., 
Rayn Wood, 87lh ir Western

Tai tokia yra istorija to jasi ir vasaros metu. Puiku 
J. Misevičia.buvusio anarchisto, kuris 

kaip meteoras žiba Fordams, 
Girdleriams, Morganams.

L. P.

reikti.—Red.)
Kiekvienas bedarbis reikalau­

jantis apdraudos turi gauti iš 
darbdavio blanką, kuy butų už­
rašyta kiek laiko išdirbo ir ko­
dėl buvo iš darbo paleistas bei 
liuosnoriai pasitraukė. Be tokio 
paliudyjimo nepriima nei apli­
kacijos, neigi mokės apdraudą.

Kurie darbininkai dirbo ir mo­
kėjo patys ir už jujis mokėjo 
darbdavis į socialės apdraudos 
fondą, yra teisėti gauti apdrau­
dą per 16 savaičių po pusę al­
gos. Jeigu alga labai maža buvo, 
tai vistick gaus $7 į savaitę, liet 
jeigu labai didelė, tai ne daugiau 
516.

Jeigu ir ilgai buvo be darbo 
1938 metais, o šiemet visai ne­
dirbo, bet jeigu turi įdirbę'per­
nai $225 yra teisėti gauti a|>- 
draudą.

Apdraudą negali gauti:
Farmų darbininkai;
Namų patarnautojai;
Religijos ir apšvietus darbi­

ninkai;
Valdžios darbininkai;
Tūli laivų darbininkai, kurie 

plaukioja tik šios šalies vande­
nyse.

Jaunamečiai darbininkai:
Gelžkclių darbininkai, nes jie 

gauna pensijas pagal kitą aktą;
Šeimynos nariai, jeigu jie dir­

ba pas tėvus ne už algą;
Tų įstaigų, kuriose dirba ma­

žiau 8-nių darbininkų ir nėra so­
cialės apdraudos ir H.

Kiti nurodymai.
Jeigu nedirbate, tuojau užsi­

registruokite bedarbių apdrau­
dos raštinėj. Raštinių adresus 
talpinam žemiau.

I Pranešimai Iš Kitur

Centreline raštinė: Unemploy­
ment Compensation Division of 
Labor Department adresas: Mar- 
chandise Mart, Room 200, Wells 
and West Bank St.

Tačiau, kaip užsiregistravi­
mui del darbo ir įteikimui reika­
lavimo apdraudai kreipkitės sa­
vo apielinkėj.

Chicagoj raštinių adresai se­
kamose vietose:

1. 5306 Lawrence Ave.
2. 5960 Broadway.
3. 4207 Armitage Ave.
4. 913 W. Montana St.
5. 4812 W. Madison St.
6. 1335 W. Lake St.
7. 817 Exchange Ave. (sker­

dyklose) .
8. 4711 S. Parkway.
9. 453 W. 63rd St.
10. 6760 Stony Island Ave.
11. 10807 S. Michigan Ave. •
12. 8655 Commercial Ave. j
13. 26 Illinois St., Chicago! 

Heights.
14. 15422 Center St., Harvey, I
15. 1042 Lake SI., Oak Park. I
16. 616 Burlington Ave., LaI 

Grange.
17. 4810 Cermak Rd., Cicero.
18. 1033 Davis St., Evanston, 

Ill.
19. 106 Liberty, Wheaton, 111.

Nori Gauti Pinigų 
Chicagos Vieškeliam

Keturios Firmos
Kaltinamos Laužyme Algy- 
Valandų Įstatymo

DETROIT, MICH.
Liepos 18 d., 8 vai. vakaro, 4097 

Porter St., jvyks Partijos Westsides 
kuopos susirinkimas. Visi nariai da­
lyvaukite. nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarimui (16-17-18)

Partijietis.

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA

GREITAI IR PIGIAI

Užvedė bylas prieš Chicago 
Macaroni Co.; Feature Frocks, 
Inc.; Clare Ltd., Milliner}* Ma­
nufacturers ir Home Foundry

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
Pažymėtos firmos ir jų perdė- 

tiniai kaltinami nesilaikyme mi­
nimum algų ir maksimam dar- 
lx> valandų įstatymo, tai yra, 
mažiau moka darbininkam, ne­
gu federaiis įstatymas nusako .ir 
ilgiau verčia darbininkus dirbti, 
negu leidžiama.

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

'VILNIES' NAUDAI PIKNIKAS

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

3206 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL. 

F. SAKALAUSKIENĖ

Liepos 30 d., 1 Valandą Popiet, 1939 m.
Rengia Lietuvių Literatūros Draug. 35 Kp., So. Bend, Ind.

NAUJAS LINOTYPAS

Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Tari Daug 
Naują ir Gražią Raidžią.

Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į 
VILNIES SPAUSTUVĘ

Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 South Halsted SL, Chicago, III 

Telefonas: Victory 1455

Prie CHAMBERLAIN LAKE
1 mylios į šiaurę nuo So. Bend, Ind.

Vieta labai graži. Nuo Chicagos reikia važiuoti 2 keliu ir 1 
mylios nuo So. Bend, Ind.; pravažiavus lenkų kapines, suk­
ti po dešinei ir už 2 mylių bus pikniko viela. Kviečiame vi­
sus chicagiečius ir visus apielinkių lietuvius, kaip tai, Gary, 
Ind., Indiana Harbor, E. Chicago, Michigan City, LaPorte, 
Ind., ir visus ūkininkus, dalyvauti šiame piknike.

—KOMITETAS.

Jarašių Vasarnamis
i --------

Jarušai padarė didelį pageri­
nimą savo vasarnamyj Beverly 
Shores, Ind. šiais metais jų 
name, ant antro aukšto, yra 
įrengta 12 kambarių, gražus 
dainingrūmis, virtuvė, dvi mau­
dynės ir t. t. Yra įvesta gesas, 
elektra ir kiti patogumai. Ga­
li pats pasigaminti valgyt, jei 
nori. Tai patogiausia vieta 
praleisti vakacijas.. Nuvažia­
vimas parankus 12 keliu iki 
Central Avė. ir pasukite į kai­
rę ir privažiuosite prie JaruŠų 
vasarnamio.

J. P.

Vakacijoms
Išvažiavo

šeštadienio rytą išvažiavo + 
atostogų seni “Vilnies” patrio- , 
tai, uolūs rėmėjai, Žebraičiaų 
Čėsnai ir J. Gudišauskiūtė į 
Ephrain, Wis., tai yra apie 350 
mylių į šiaurę nuo Chicagos. 
Kaip Žebraičiai, taip ir Čėsnai 
yra nuoširdūs darbininkų kle- 
sos rėmėjai. Laimingai pralei- ; 
sti atostogas ir sugryšti atgal su 
didesne energija, stipresne 
sveikata. J. P.

Majoras Kelly kreipėsi j Illi­
nois valstijos delegaciją Wash­
ingtone, kad ten paremtų fede- 
ralės valdžios reikalavimą pini­

gų dėl viešų darbų. Majoras sa­
ko, kad Chicago turėtų gauti 
kiek nors čia pravedimui iškel­
tų vieškelių iš *2.800,000,000 su­
mos.

Siunčiame Gėles Telegramų Į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, III.—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cieero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė. [Jii

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th SL
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL M

TEL. YARDS 1419 H

L J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS I
4348 S. California Ave. H

TEL. LAFAYETTE 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

T\ \ 7 /į J koplyčios visose
U Ji lVZI 1 Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio r r-1
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) 

Pranešėjas P. SALT1MIERAS
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šeštas puslapis.

Gengsteriai Pašovė 
Herbert March, 
CIO Organizatorių
STAKJARDŲ DARBININKŲ 

UNIJOS VEIKĖJĄ UŽPUOLĖ 
VAŽIUOJANT NAMO Iš MA­
SINIO MITINGO; NUŽVEL­
GIAMA, JOG BUS TŲ DAR­
BAS, KURIE NORI PAKEN­
KTI UNIJAI.

Pereihj šeštadienį Hyde Perk piliečiai iškilmingai paminėjo auksinį iubilieiu-50 melu 
sukaki! pnsiviemjnno prie Chicagos. Iškilmėse vadovaujama role vaidino ū-lo wardo al­
der,nonas Paid H. Dougias. Apari aldermnno Douglas, kalbėjo nmjoras Keiiv n.ieslo ad­
vokatas Modes ,r kill. Hyde Park np,einike, 50 melų suknkluvlų proga, per iris mėnesiu, 
lures Įvairius parengimus. Pramogų čiukuras busiąs rugsėjo 1M7 (|<|

Prakalbos Apie 
Lietuva

Pereitą penktadienį Lietuvių 
Auditorijoj (mažojoj svetai­
nėj įvyko prakalbos, kurios 
surengė Liet. Liaudies Teatras. 
Pirmininkavo S. Juška. Kal­
ite tojum buvo svečias žurnalis-

Kalbėtojas nušvietė apšvie- 
tos stovį Lietuvos mokyklose, 
palietė tūlus trūkumus, 
neliesdamas pamatinių 
žasčių, kodėl taip yra. 
liek kalbėjo apie meną.

prie- 
šiek 

inuzi-

padarytą progresą ir taip pat 
tūlus trūkumus. Atkreipė do­
me į visur pasireiškiantį inteli- 

I genty nusitoliniiną nuo papras- 
j tų žmonių, sakydamas, kad su 
tuo nusitolinimu kovoja visos 

I partijos.
j Sakėsi kalbąs tik savo var­
du, o ne vardu kurios bent sro-

Pereitą penktadienį vakare 
įvyko labai didelis stakjardų 
darbininkų ir jaunimo atviram 
ore masinis mitingas prie 45th 
ir Paulina st. Ten kalbėjo kata­
likiškų organizacijų atstovai, 
vyskupas Sheil ir stakjardų dar­
bininkų unijos organizatorius' 
Herbert March.

Po to entuziastiško mitingo 
apie 12 vai. nakties unijos orga-. 
nizatorius važiavo namo. Matyti 
unijos priešai, elementai, kurie! 
veikia reakcininkų įtakoj, prieš 
darbininkus, pasekė Herbertai 
March. Ties 1512 W. 59th st., iš Į 
pravažiuojančio pro March juo-j
do automobilio paleido šūvį į|__ _ ,
unijos organizatorių. Neduosią Šalpų

Jis pažeistas i petį puolė ant į prašalintiem W.P.A. 
automobilio grindų. Aišku, ma- ,
šinos valdymas apsistojo ir bu-l Darbininkam 
vo paleista savaip eiti. March au­
tomobilius atsimušė į medį ir Keletui tuksiančių WPA dar- 
neinažai lapo sugadintas. jbininkų, kurie išstojo j streiką

Tuoj pribuvo policija; sužeis- prieš Woodrum aktą, tai aktą, 
tas energingas ir jaunas stak-.kur numažinta amalninkam 
jardų darbininkų vadas tapo nu- darbininkam uždarbiai, grąsina 
vežtas į Sou th town ligoninę. (ne tik iš darbo pašalinimu, bet

Ant įtakingo ir pasiryžusio i ir .šalpų nedavimu.
unijos vado užpuolimą padarė WPA Illinois administrato- 
tokiu momentu, kada darbiniu- rilis Charles E. Miner pareiškė, 

-kai įtemptai reikalauja Armour i kad jis išniesiąs iš darbų išsto- 
kompanijos pasirašyti kontrak-] jusius į streiką. Tokių esą apie 
tą; kaip tik tuo laiku, kai Mė- 25,000. Negana, kad jis grąsina 
sos Pakavimo Darbininkų Uni-ituo, bet sako buk neduos tiem 
jos delegatai renkasi į nacionalę, žmonėm šalpų, kai jie paliks be 
konvencijų; kai už poros dienų darbo.
turi įvykti John L. Lewis niasi-! Vadinasi, bado giltine grąsina 
nis mitingas. amatninkus darbininkus pasi-

. duoti nelemtam įstatymui.Is aukščiau pasakyto matosi, | 
kad užpuolikai buvo tikslus pa­
kenkti unijai ir pačiai konven­
cijai.
• Tai jau ne pirmas tokis už­
puolimas. Kai ėjo gyvulių pri­
žiūrėtojų streikas, tai biauriai 
sumušė unijos viršininką Brown. 
Tuo laiku taipgi darė puolimą 
ir apšaudė Herbert March, bet 
jis išvengė sužeidimo paspėda­
mas atsigulti ant automobiliaus 
grindų. Šį kartą, matyti, užpuo­
likai buvo geriau pasirengę ir 
pašovė mylimiausią CIO vadą, 
Armour and Co. CIO lokalo pre­
zidentą. —Unijistas.

I Valstiečių ir darbininkų būk­
lę kalbėtojas nepalietė, kaip 
nepalietė ir aktualius politikos

Įspėjo ir Paleido 
Sulaikytus Dėl Maudymosi 
Kur Nesaugu

Pereitą savaitę įkaitęs oras 
daugelį, ypač jaunimo, pastū­
mėjo jieškoti atsivėdiniino 
vandenyj. Priemiesčiuose’ yra 
daugely; vietų gilaus vandens 
duobių.

Pereitos

L.K.M. Choro Meti­
nis Susirinkimas ir 
Metinis Piknikas

Publikos buvo neperdau- 
giausiai. Aukų surinkta apie 
$6.00.

pabaigoj

sulaikė 86 žmones už maudy­
mąsi nesaugiose ir jų gyvybei 
pavojingose vietose.

Areštuotus įspėjo būti atsar­
giais ir paliuosavo.

Garnys Aplanke
F. ir O. Jokubauskus

Tariasi Pieno Kainas 
Pakelti iki 12 Centų
Federalė Valdžia Apeliuos Tei­

sėjo Woodward Patvarkymą 
j Aukščiausią Teismą.

Kaip greif teisėjas Woodward 
panaikino prieš 57 asmenis ir 
firmas įkaltinimą pieno kainų 
išpūtime, lai tuojaus didesnės 
pieno kompanijos pradėjo pa­
kuždom išsitarti, kad pieno kai­
nas dabar bus galima pakelti iki

Sustreikavo Srutu 
Nuolaidų WPA 
Darbininkai

darbą

Liepos 11 d. įvyko LKM cho­
ro metinis’ susirinkimas. Tų 
kankliečių daugiausiai buvo 
susirinkime, kuriem apeina jo 
gerovė. Buvęs choro pirminin­
kas J. Gordon iš savo veiklos

po šaunaus suvaidinimo “Stu­
dent Prince” choro vardas nu­
skambėjo plačiai. Ta operetė 
buvo du kartu suvaidinta Chica­
goj ir vieną kartą Detroite.

J. Bendokaitis pranešė, kad 
choras per metus laiko turėjo 7 
savo parengimus ir 18 kartų 
pildė programos įvairiom orga-

Šv. Kryžiaus ligoninėj, 15 d. 
liepos, ryte, Olga Jokūbą usk i c- 
nė pagimdė sūnų ir ne bet koki 
—net dešimties svarų ir 4 un­
cijų. Motina ir sūnus jaučiasi 
gerai.

O jaunasis tėvas, Frankis, 
daugiau negu laimingas. Jis 
jaučiasi kaip tikras grenadie­
rius.

Seniai Jokubauskai ir Gab­
riai taip pat labai nudžiugę.

Olgą Jokubauskienę galima 
matyt ligoninėj nuo 2-1 P.M. ir 
nuo 7-8 vakare.

Šeimynos Draugas.

Auto Nelaimė
Automobilius susikūlė ir už­

mušė motiną ir 12 metų dukte­
rį. Netoli Beaver Dam Mr. Rif­
kin automobilius atsimušė į 
tilto stulpą. Mrs. Rifkin žuvo, 
žuvo ir 12 melų jos duktė. Rif- 
kinai gyvena 1242 E. 46th St., 
Ciceroj. Vairuotojas taip pat 
dikčiai sužeistas.

Uždraudė Motei 
Drapanų Unijai 
Pikietuoti

Penktadienį metė 
450 miesto projekte WPA dar­
bininkai, kurie dirbo prie sru­
tų nuolaidų pravedimo.

Jie užprotestavo prieš nacio- 
nalio WPA administratoriaus 
Harrington patvarkymą, kad 
prie tų darbų amatninkai už $85 
mėnesines algos turi dirbti 130 
valandų į mėnesį, kur pirmiau 
dirbo tik 80 valandų už tą algą.

Streikieriai išrinko komitetą 
reikalų vedimui. Ar drys šiuos 
darbininkus prašalinti nuo dar­
bo, vėliau sužinosime.

Pure Milk Ass'n, farmeriai, 
kurie pristato pieną, sako, kad 
to gero pristatymas vasaros karš­
čiais sumažėjo 20 nuošimčių. 
Pieno kompanijos tuo siekia pa­
sinaudoti ir pakelti kainas.

Nors pieno mažiau, tačiau far­
meriai daugiau negauna už savo 
produktą, kainos mažos. Tuo 
reikalu eina judėjimas tarp far­
merių ir kyla reikalavimas, kad 
valdžia paimtų kontroliuoti*kai­
nas.

Federalė valdžia, kaip praneša 
iš Washinglono, rankų nenuleis. 
Sako rengia apeliaciją į aukš­
čiausią teismą. Žymėtina, kad 
teisėjas Woodward išaiškino 
Sherman Anti-Trust Aktą, buk 
Chicagoj pieno trustofikuotos 
kompanijos nenusižengė prieš jį.

Pieno Kompanijos 
Farmerių Lėšomis 
Pelnosi

KASDIENA—

Pasiūlė Numažinti 
Tranzito įmonių 
įkainavimą

Didžiųjų pieno kompanijų 
propaganda jau pradėjo sklisti 
mieste, buk jos priešingos pieno 
kainų pakėlimui. Bet kaip jos 
priešingos. Girdi, mes neleisime 
fermeriam pakelti kainas.

Chicagos rinkoj fermeriai ir 
taip gauna mažai už pieną. Da­
bar, ganyklose žolės karvių ėde­
siui sumažėjus, pieno gaunama 
mažiau. O čia kompanijos ir j 
kalbėti nenori, kad pakelti fer­
meriam kainą už pieną.

Kokie jie gudrus, palaikys esa­
mas pieno kainas farmerių lė­
šom. Išliesų turėtų būti: Pieno 
kainos vartotojam tos pačios, 
bet daugiau mokėti už pieną far- 
meriain.

Drg. K. Guževičienč pranešė, 
kad šiuo tarpu ižde yra 199.86.

Šuruin-bųrum komiteto var­
du raportavo B. Rasinskaitė. Ji 
pažymėjo, kad choras turėjo tos 
rūšies penkis pasilinksminimus.

Choro rėmėjų komisija ra­
portavo, kad yra 40 rėmėjų. Jų 
tarpe 9 nauji rėmėjai. Prašome 
tų rėmėjų, kurie dar nepasiind- 
kėjote metinių duoklių $5.00, 
pasimokčli.

Kadangi šiemet sukanka 20 
metų nuo susitvčrimo Laisvės 
Kanklių Mišraus Choro, lai su­
kaktuvių proga lapkričio mėne­
sį rengsime didelį koncertą Lie­
tuvių Auditorijoje.

šiuo laiku kankliečiai rengia­
si prie labai gražios operetes 
vaidinimo—“Ubagų Karalius”. 
Operetei sužetas paimtas iš 
Francijos revoliucijos. Jau ope­
retė atiduota iš anglų kalbos 
pervedimui į lietuvių kalbą.

Musų Piknikas
Liepos 30 d., Liberty Grove, 

įvyks Kanklių Choro piknikas. 
Yra užkviesti programo pildy­
me dalyvauti Chicagos Lietuvių 
Moterų Kultūros choras. Aido 
choras ir Lietuvių Jaunimo Kul- 

| luros Ratelio choras. Bus kelios 
poros ristikų—storų, liesų,
aukštų ir mažų. Geriausia pasi­
žymėję gaus dovanų. Piknikai) 

' įžanga visiem veltui.
—J. D. Bendokaitis.

Teisėjas Donald S, McKinley 
išdavė indžioiikšiną prieš Inter­
national Ladies’ Garment Wor­
kers uniją, kurios nariai pikie- 
lavo F. and S. Garment Co., 
1514 Milwaukee ave.

Teisėjas aiškinasi, buk jis tik 
laikinai išdavęs uždraudimą. 
Jeigu ir laikinas uždraudimas, 
bet jis žalingas, užgina darbi­
ninkam teisę organizuotis į 
uniją ir pikietuoti dirbtuvę.

Apiplėšė, Paskui 
Pašaukė Policiją, Kad 
Sargai Surišti

Bridgeporte Plėšikas 
Pašovė Policistą, 
Bet Buvo Sugautas

Trys, matyti drąsus plėšikai, 
atėjo anksti šeštadienį į McJun­
kin Building, Wilson ave. ir 
Broadway. Ten jie surišo du 
sargu ir pradėjo darbą. Dirbo 
per keturias valandas. Septynis 
“seifus” išsprogdino, ar atlupo. 
Kaip ten buvo, neaišku, bet sa­
ko, kad pasigrobė nemažai pi­
nigų.

Kada piktadariai apsidirbo, 
lai pranešė telefonu policijai 
kad yra sargai surišti ten ir ten. 
Tuoj atidūmė trys skvadai poli­
cijos. Rocco Candorazo bu ve 
surištas ir uždarytas šėpoj. Tas 
vos neužlroško. Jam dabar rei­
kalinga gydymas. Raymonc 
Simpson, antras sargas, kiel 
mažiau nukentėjo.

Kalbamam bildingė įvairio: 
kompanijos turi raštines.

biznio
namą ran-

“Vilnyje” 
garsinimus 
puslapyje,

Daugelis pirkėjų jieško 
visokią pirkinių, 
progą, darbo, 
dai ir tt.

SKAITYKIT 
“Classified” 
paskutiniame
rasite sau daug gerą pro­
gą. Kurie turite ką parda­
vimui, randai, pasigarsin­
kite “Vilnyj” “Classified” 
skyriuje.

Reikalui esant kreipki­
tės asmeniškai arba pašau­
kite telefonu:

Victory 1455.
“VILNIS”, 3116 S. Halsted 

Chicago, III.

Jau nekartą buvo protestuo­
jama prieš per nemierą aukštai 
įkainuotas Chicagos tranzito 
įmones. Žinoma, tuo naudojasi 
kompanijų šerininkai. Prie to, 
jei kariais miestas perimtų tas 
įmones, tai šerininkai tikisi pa­
siplėšti milionus dolerių.

Inžinierius George E. Goldth- 
waite perkratinėjo visus doku­
mentus ir tranzito komisijai re­
komendavo, jog dabar skelbia­
ma gatvekarių kompanijos, ele­
vatorių ir autobusų nuosavybių 
vertė $‘220,000.000 yra išpusta ir 
visai netikra. Jis sako, kad įkai­
navimas reikia padaryti naujas. 
Reikia numažini $100,000,000, 
tai bus tikra jų vertybė.

Iki Trečiadienio Turi 
Išsiimti Tavernam 
Laisnius

Policijos komisionierius pra­
neša, kad kurie tavernų savinin- . 
kai, arba savininkai restoranų, i 
ar kitokių įstaigų, kur pardavi- . 
nėjama degtinė, alus ar vynas, 
neturės išsiėmę už antrą pusnie- i 
tį laisnių, tai trečiadienį jiem 
bus nevalia toliau daryti biznis.

Kaip žinia, laisnių kaina pa­
kelta šimtu dolerių daugiau už 
pirmesnę kainą—dabar pusme­
čiui $400. ..

šeštadienį anksti policistas 
Harrington pamatė, kad vyras 
krapštosi apie bučernę, -1318 
Wentworth ave. Jis norėjo aną 
sulaikyti. Tačiau pabėgo atsi­
šaudydamas ir sužeidė policistą.

Vėliau įtartas žmogus buvo 
suimtas. Policija sako, jog tai 
buvo John Derkowitz, kuris 
prisipažinęs prie kaltės.

p. UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.
5931-33 S. Ashland Ave 

CHICAGO, ILL.
Parduodame Tik Wholesa

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI

1 CLASSIFIED ADS 1 F
1

PRANEŠU savo draugams ir kostu- 
meriams, kad anglių kaina yra la-

bai nupuolus. J-7
Petroleum Carbon nuo $5.85 iki $7.50 
Pocahontas Mine Run 

nuo .......  nuo $7.25 iki $7.75
J. WELICKA

6921 S. Western Avenue
Telefonas, Republic 3713

(11 - iz-ia-H-ĮS-n) —

PAJIEŠKAU Millerį, vardo nežinau, T' 
jis išvažiavo iš Philadelphia, Pa., į LJ 
Chicago, Ill., apie 30 ar 35 metus at­
gal. Jis buvo vedęs su Rose Klaubu- 
te, Philadelphijoj, taipgi turėjo du 
sūnus. Žmona senai mirus.

Prašau atsišaukti arba kas žinote, 
pranešti man.

Antanas Verkutis
8449—89th St., Woodhaven, N. Y.

(13-14-15-16-17-18-19)
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų
Mokėdamas cash už rakandus, su- va 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- _
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

PAJIEŠKOJIMAS
Aš Tamas Patriel pajieškau savo 

draugo A. Bukavičiaus, turiu dideli ir 
svarbų reikalą. Minėtas draugas, jo — 

'i moteris arba draugai malonėkit'man t~ 
1 pranešti. Seniau gyveno Detroite,' 
I dabar, girdėjau, gyvena Chicagoj. j 
Praneškite: Mr. T. Patriel, 298 Jersey | u 

(Avenue, New Brunswick, N. J.
(15-17-18-19-20-21)_______ |

BUSINESS CHANCES
Biznis Pardavimui Re

BUSINESS CHANCES 
PARDAVIMUI LUNCHROOM 

8x34, arti Ashland-47th. Pilnai
1 įrengtas. Reikalingas deposit. Jacobs, 
J 5956 S. Halsted St., Wentworth 1381.

V4
PARDAVIMUI Garage Show Room— 
greta mechaniko dažytojo. 3420 Ir­
ving Park Blvd. Irving 1434 

(17-18-19) ____  —
APARTMENTS FOR RENT____

RENDAI 4 kambarių apartmentąs, T' 
pečiaus' šiluma, 1620 Greenview

(Holt St.) . Renda $14.00. Pašau­
kit Irving 1434.

FARMOS FOR SALE of
Ūkiai Pardavimui_______

FARMS FOR SALE Pti
UKĖ—160 akrų geros žemės, įrengta 
del pieninės arba penėjimo gyvulių; 

'geras šulinys ir nuovadai; tile silo; 
i 6 mylios į vakarus nuo Hinckley, pu- 
1 sė mylios nuo gero kelio. Reikia na- 
matyt, kad apkainuot. Del nlatesnių 

I žinių matykite A. F. BOLLER, 
( HINCKLEY, ILL. (17-18-1?)
, PARDAVIMUI gerai išdirbti 88 akrai;
25 karvių pieninė farma arti Auburn. *
L. T. King, savininkas, Aurora, 111. n 

(17-18-19)

VIETOS PRANEŠIMAI

ROSELAND I v
ALDLD 79 kp. susirinkimas jvyks 

liepos (July) 19 d., 8 vai. vakaro, 
Liet. Darbininkų Svetainėje, 10413 S. — 
Michigan Ave. Visi nariai ir narės p 
malonėkite atsilankyti, nes turime 
daug svarbių reikalų. Po susirinkimo 
bus Šurum-Burum.
(17-18) Sekr. S. Rimkus.

ROSELAND
Roselando Liet. Darb. Aido Choro 

susirinkimas jvyks liepos 18 d., 8 vai. i 
vak., Liet. Darbininkų Svetainėje, 
10413 S. Michigan Ave. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti. Nauja vai- 
dyba užims vietą. (17-18)

Majoras Prašo 
Chicagoj įsteigti 
Orlaivių Portą '

Majoras Kelly pasiuntė laišką 
darbo ministerei Frances Per­
kins ir iždo nrnisleriui Morgen- ' 
than prašant, kad Chicagoj ali- 
darytų orlaiviais atgabentam o 

■ prekėm muitinę ir keliauninkam r
- imigracijos punktą, žodžiu, kad r 

atidarytų orlaivių portą.
> Jau senai keliamas klausimas,
• kad Chicagą padarėli per Allan- v
• liką skrendančių orlaivių punk- i
- tu. Ar patenkins majoro reika- _ 

lavimą, pamatysim vėliau.

UNIVERSAL 
k RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokien 
s Bankietam Suteikiam Patarnavime

Linksmas Patarnavimas Visiems
- Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, Ill. 
TEL. VICTORY

PASKUTINĖS 4 DIENOS 
Viena iš Geriausių ir Ypatin­

giausių Sovietų Filmų 
Žmogaus ir Laikotarpio Istorija 
“Leninas 1918 Metais”

1 Su Ballerina ir garsaus
Moscow Ballet

SONOTONE THEATRE 
j 66 E. Van Bilren, arti Wabash 

' 1 25c iki 1 p.p., apart Sub. ir Ned.

Liepos 17d., 1930 riNo. 186.

Medicinos Dakrai
r. A. K. Rutkaskas

GYDYTOJAS
4422 S. Western Avųe 

KASDIENĄ 
Nedaliomis pagal sutart 
Phone Virginia 3316

!. V. A. ŠIMRJS
ATOSTOGAUJA

Sugryš I
UGPIUCIO (AUGUST) 1, 19

A. Montvid, M. E
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street 
LANDOS: 1 Ikl 3 popletų, G Ikl 8 yalkj.

Tel. Seeley 7330 
<amų Telefonas Brunswick 059'.

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

LANDOS: nuo 10 ryto Iki 2 po pietų > 
nuo 6 Iki 8:30 vakaro. Šventadieniai 
nuo 10 iki 12 dienq.

Telephone Yards 7299

Ir. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

gonius priimam per visas 24 val. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI

1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock 6699 

ss. 6231 S. Rockwell St Prop. 0469

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
ALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 0 iki 8 

vai. vakaro. Nedėliomis pagal sutartį.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930____
Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

)R. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
F1SO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Ne­

itomis pagal sutarti.

hones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

t KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos:
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

hone Yards 5921 
ezidencijos Kenwood 5107 >.

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 351h ir S. Halsted Sts.) 
ALANDOS: 1-3 ir G;30 Iki 8:30 vakaro.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

lone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
VAI.ANI’US: nuo i—J i—«

Sercdoinls Ir nedaliomis panai sutarti, 
ez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868 ,

DENTISTA1
Phones: Yards 2246

3R. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

,'nlandos: nuo 9 ikl 8 vakaraU. Seredoj 
pagal sutart).

)fiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DENTISTAS
2201 W. Cermak Rd.

BALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; II“fį Vpl 
popiet; 0 Iki 8 vakare. Trečiadieniais 

r sekmadieniais pagal sutarti.

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Pirmadieni,
radienį ir trečia-flH

randasi
6630 S. Western B®

Avenue. (KjMMfP'VSS
Chicago. III. -JhBI
Ketvirtadieni,

šeštadienį ir ąįy~ CfiSS
Sekmadieni

Ct:.Avenue Į|

■■■■■■m
Telefonas Michi­

gan Oity 2799 R 3

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022

ftsSjMSK; POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.25
> • Smulkesnės.......  $7.00

PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7,25

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNA?“

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo 
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS 
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St
TeL Victory 4965
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